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Daily Socialist—tai . vienatimis 
angliškas Chicagos dienraštis, ku
rį nepalietė spaustuvių darbinin
kų streikas. Nes jis tuoj išpildė 
savo darbininkų reikalavimas.

Da fitraikuoja : lai kraštvaik Jų 
(newsboys’) unija ir laikraščių iš- 
važiotojai , podraugsn preamanais,
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darbininkai gali į niekus pa
verst žvėriškus kapitalistų pla
nus.

REIKALAUKIME, KAD 
TUOJAUS BUTŲ ANT <bJE- 
LOS»-PARANKQS PALEIS
TI Ettor ii Giovannitti iš. Ę<s- 
ex Gounty, Massachusetts, teis
mo. O kada ateis teismas, ‘ tie 
vyrai garsiai pasakys teisybę, 
linksmai apreikš savo darbinin
kiškus principus ir bus paleisti 
ant laisvės, JEIGU TIK DĄR- 
BININKŲ KLIASA ATLIKS 
SAVO PAREIGĄ.

BET ETTOR IR GIOVA- 
NNITTI TURI BUT 
LIUOSUOTI DABAR. PA
SISKUBINKIME. JEIGU 
APSILEISIM, TAI RYT-PO
RYT GAL IR MĘS BUSIME 
AUKA KAPITALISTIŠKOS 
NETEISRBES.
- Tuojaus,nieko nelaukia^ 
.'muškite rezoliucijas gubernija 
riui X/N- Foss,

dirbt. Straike- 
viena milži- 
JU sunkiai.

kame.
Jie bus priversti but kalėji

me visą likusį savo gyvenimą, 
jei męs už juos neužsistosime!

Vieni tik darbininkai gali su
laužyt tą kapitalistų suokalbį; 
ir jie turi sulaužyt tą suokalbį! 
Darbininkai turi nėdaleist, kad 
kapitalistai pūdytų kalėjime 
tuos žmones, kurie ištikimai 
stovėjo už darbininkus laike jų 
kovos už duoną!

Ettor, Giovannitti ir jų drau
gai šaukė darbininkus vieny
bėm Nuskriaudimas vieno yra 
nuskriaudimas visų!

Ir štai dabar kapitalistai ir jų 
rankiaižiai teisdariai nori bai
siai nuskriaust mųsų atsidavu
sius kareivius — Ettorą ir Gio- 
vannittį. Ir jeigu męs daleisi- 
me, kadi kapitalistai taip pasi
elgtų su darbo vadovais, tai už 
tą bus kalti patįs darbininkai; 
ir patiems darbininkams, kaipo 
kliasai,. bus užduotas didelis 
smūgis. Ettoro ir Giovannitti 
likimas paliečia visą darbinin
kų kliasą.

Darbininkai, sustokit išvien! 
Pakelkit griausmingus protes
tus! Paliuosuokite savo vado
vus iš kalėjimo! Kiekvieno 
miesto darbininkai,suorganizuo
kite pas save komitetus apgyni
mui Ettoro ir Giovannitti. At
meskite šiame reikale visus pa
siskirstymus. Visi paduokit 
kits kitam ranką ir sutrupinkit 
tą baisų kapitalistų suokalbį, 
sudaužykite į dulkes šėtoniškus 
kapitalistų planus!

Sužadinkime visuomenę. Or
ganizuokime demonstracijas. 
RINKIME AUKAS APGY
NIMUI ETTRO IR GIOVA
NNITTI IR JŲ DRAUGŲ.

Kapitalistai rengia pragaištį 
tiems mųsų draugams — tiktai

Havana, Guba. Strai- 
kuoja dokų darbininkai. Lai
vų kompanijos nesiunčia ir ne
priima daugiau laivų, kol neuž
sibaigs straikas.

Didelis laikraščių darbininkų 
straikas.

Chicago. '.Straikuoja kapitalis • 
tiškų laikraščių spaustuvių darbi
ninkai. .Chicago Daily Socialist* 
išeina po tris sykius į dieną. Jo 
rytinė laida vadinas Daily World.

Chicago Laikraščių trustas mė
gino papirkt Chicago Dally Socia
list, kad negarsintų žinių apie 
straiką tų laikraščių spaustuvių 
darbininkų—presmanų ir stereo- 
typerių.

Trusto pasiųstas žmogus pasiū
lijo Chicago Daily Socialist’ui 
duot t $1,000 vertės apgarsinimus 
kasdieną, jeigu Daily Socia
list nespaudins žinių apie straiką. 
Nors D. Soc. labai, neturtingas, 
bet atsisakė parsiduot ir stovės iš
vien su straikeriais, pakol jie neiš-

Ties Olyphant kasykla' poli- 
cistas nušovė Louisa Brogovo- 
bičą. 16 metų vaiką, kuris nuo
šaliai stovėjo ir nedalyvavo 
riaušėse. Žmogžudys policis- 
tas sako taikęs ne jam, bet vie
nam straikeriui, kuris norėjęs 
šaut į pol ciją.

Septyni straikeriai pasodinti į 
kalėjimą po $1,000 bėla kož- 
nas, trįs po $2.000 ir vienos po 
$5,00 b,ėla, Keli nubausti po 
$5-lo. Vis tai už dalyvavimą 
riaušėse.

Prie Gayuga kasyklos ištiko 
susirėmimas 300 angliakasių su 
policija. Angliakasiai mėtė ak
menimis ir šaudė iš revolverių. 
į policiją, o policija šaudė į juos 
iš šautuvų, Policija peršovė 
kojas penkiems, tarp kurių yra 
ir lietuvė Marė Petronis. Riau
šės kilo iš tos priežasties, kad 
straikeriai uorėjo nedaleist jiigT 
kam kasyklose 
nūs komandiravo

Ettor, Giovannitti ir jų drau
gai — Haywood, Yates, Traut- 
mann, Halliday ir .kiti turės 
puti kalėjime, jeigu męs, dar
bininkai, priimsime kapitalistų 
nuosprendį.

, Ettor ir Giovannitti! Tai 
vyrai, kurie karštai darbavosi 
dėl darbininkų duonos, dėl dar
bininkų laisvės ir vienybės; tai 
vyrai, kurie buvo nepajudina
mi savo kovoj prieš išnaudoto
jus, dykaduonius, parazitus, 
žmonių gyvenimo griovėjus.

Ir tai vienatinė jų kaičią. Už 
tai jie tik ir sėdi kalėjime ir už 
tai tik juos nusiųstų į elektriš
ką kėdę ar ant kartuvių, jei 
darbininkai neužprotestuotų.

O, Massachusetts, lopšy 
liuosybės, kaip žemai tu nupuo
lei! Dirbtuvių savininkai Nau 
josios Anglijos valstijose nutvė
rė ir sugniaužė į savo žiaurius 
nagus visas visuomeniškas įstai
gas, užgrobė nuo 1 darbininko 
visas teises. Jokio užtarimo, 
jokios teisybės negalima gaut 
prieš priespaudas dirbtuvėse. 
Pirmesniejie gyventojai iš čia 
turėjo dėlei priespaudų dangin
tis į .Vakarus, ir per tai dirbtu
vių savininkai da lengviau gali

'•linkybes. ‘ ■■..'’ ' ••
Jjė pirmi atjautė bado nągnė, 

leistus į darbininkų kunuB; jie 
pirmi suprato kančias motinų, 
kurios turi pamest savo mažytė
lius kūdikius ir eit į pragariš
kas dirbtuves. Bet jie taipgi 
žinojo, kad kapitalistai su pa- 
gelba poli cistų buožių, . su pa- 
gelba kareivių ir milicijos šau
tuvų ir durtuvų, užgniaužia ne
laimingųjų protesto balsus. 
Vienok jie drąsiai paleido suki
limo ir protesto obalsius, nežiū
rėdami koks likimas juos su-

Ett oro-Giovannitti 
Teismas.

Lawrence, Mass. 27 gegužės 
Ettor ir Giovannitti bus teisia
mi, kaipo dalininkai užmušime 
Annos Lapižzos..

Anna Lapizza buvo nušauta 
per riaušes, kurias iššaukė poli
cija savo žvėrišku apsiėjimu su 
straikerių sargais-piketais Tas 
atsitiko 29 sausio š. m. O 30 
sausio naktį Ettor ir Giovanni-, 
tti buvo suareštuoti. Juos ne
atleido ant belos.

Po 10 dienų teisėjas Maho
ney pašaukė juos ant ištyrimo. 
Net apkaltinto jai patvirtino, 
kad jie buvo ne arčiau kaip už 
dviejų mylių nuo užmušėjystės 
vietos, kada ji atsitiko. Apkal- 
tintojų liudytojai vieni kitiems 
ir patįs sau priešinosi. Liudy
tojai iš pusės Ettoro ir Giova
nnitti prisiekė, jog Anną Lapi- 
zzą nušovė policistas Oscar Be
noit, kuris laike susirėmimo

ĮĮiakasių straiko.
i užmušti.
r s ^1111 ė, Pa. 
k pol cistai nušovė du 
mžeidė kitus du strai- 
angliakasius. Poli- 

Mos čia vadina «juo- 
Šovė į 3000 mi- 

Raiičią iš angliakasių 
Į^^^ moteru ir vai- 
Ibudu policistai mal- 

kurių suvis ne-

Surinkite šimtus tūkstančių 
parašų! Sukruskite! Sujudin
kite visą šalį.

Rezoliucijos, protestai ir au
kos turi but siunčiama šiuo ad-' 
tesu:

Wm. Yates, Secretary, 
Mason St., Lawrence, Maes

Norint smulkesnių informaci
jų, kreipkitės prie:

The Ettor-Giovannitti De
fence Committee, 9 Mason St., 
Lawrence, Mass.

Komitetas:
Wm. D. Haywood 

Wjd. E Trautmann
Elizabeth Gurely Flynn 

Wm. Yates
Francis Miller.

Ettor ir Giovannitti da 
katėjimai

Ar Jie turės ir mirt už tei
sybę? Darbininkai, sukrus- 
kit, prabilklt! Lai griausmas 
jąsų protesto sudrebiną tyro-

r Tarp angliakasių socijalistai 
buvo pradėję vest agitaciją, kad 
angliakasiai eitų ant Pennsylva- 
nijos spstainės Harrisburgo ir 
reikalautų, idant valdžia paim
tų į savo rankas anglių kasyk
las. , Konservativiški darbinin
kų vadovai tuom labai pasipik
tino. Girdi, toks žingsnis pa
darytų blogą įspųdį apie ang
liakasius^

M t. Carmel Detek 
tivai labai sumušė kelis straike- 
rius ir į kalėjimą susodino.

Seras ton, Pa. 400 
vyrų, moterų ir vaikų padarė 
demonstraciją prieš taisymą 
Dickson kasyklos. Policija iš
vaikė demonstrantus.

■ "'"'B V' L'd u i s. 
liakasiai sužeisti, 
n ai, p e r susi i ė m im ą t arp '4507 
angliakasių, norėjusių grįžti į 
darbą, ir 900 angliakasių, kurie 
anų neleido.“

Pottsville, Pa. .Mi
rė B. Vaškevičius, kuris buvo 
vo peršautas laike riaušių tarp 
angliakasių ir policijos Miner- 
svillėj. Jo kūną į kapus paly? 
dėjo 3000 angliakasių ir' Ūetu- 
viškų draugysčių narių.

Charlestown, W. Va. 
30,000 angliakasių, straikavu- 
sių nuo 1 balandžio, sugrįžo į 
darbą su padidinta mokesčiu 
ant 10 procentų.

Pittsburgh. P a. Su
vienytų Angliakasių Distriktas 
No 2 nubalsavo grįžt į darbą 
ant tų išlygų, kokias angliaka- 

į šių atstovai buvo; priėmę New 
Yorke tarybose su kasyklų sa
vininkais. Už balsavo 22,325, 
o prieš tik 5,245.

Jūreivių straikas.
Londonas., Tautiška Jūrei

vių ir Pečkurių ir Tautiška Lai
vinių Virėjų ir Tarnų unijos 
sustraikavo, kuomet Peninsula 
ir Rytinė Laivų kompanija at
metė jų reikalavimą, kad ant 
kiekvienos gyvasties apsaugos 
valtelės butų imama laivan po 
tris baltveidžius jūreivius.

Jūreivių unijos sekretorius 
sako, kad ir nuo kitų Anglijos 
laivų kompanijų bus tai pat pa
reikalauta. Peninsula ir Ryti
nė Laivų kompanija yra di
džiausia iš visų kompanijų, ku
rių laivai eina į rytus.

pasodinta ant 
tratiidant apsaugot tuos 
ang ikarus.; Darbininkai sa- 
ko, !'g jie bijojo, kad policija 
nepdlėtųriaušių.

Pfrajielphia i| Reading ang
lių kmpanija atleido 200 dar- 
bininrų,. į. taisiusių kasyklas. 
Komjanija pasibijojo straike- 
rių, lurie dantį griežė ant dir
bančiųjų.

Wpkes-Barre, Pa. 
Taip smarkiai pradėjo plėtotis 
riaušės j tarp darbininkų, jog 
dauguna tiki, kad darbdaviai 
juos tjcia kurstp. Darbdaviai i 
nori įgyti visuomenės užuojau
tą ir privesti dalyką prie tokių 
nelemtu aplinkybių, kad reik
tą šauktis milicijos palaikymui 
tvarkos! - Daugelis mano, Kad 
kompaiija didžiai pageidauja 
užtraukt karės stovį.
yiai po risas kasyklas išsiuntinė
jo sargus ir šnipus.

. 600. įvyru, moterų ir vaikų 
užstojo! kelią beatvykstantiems 
straiklaužiams ir sugrąžino juos

Ettor ir Giovannitti yra ka
lėjime; jie pasmerkti praleist 
visą savo gyvenimą už kalėjimo 
sienų, jeigu pinigo galybei duo- 

.sime pilną valią.
Amerikos vilnų ir medvilnės 

'karaliai nusprendė, kad Ettor ir 
f Giovannitti neišeitų iš kalėji
mo iki mirčiai.

i Kodėl!
' Todėl, kad Ettor ir Giova
nnitti buvo ištikimi savo drau
gams darbininkams! kadjjie 
buvo pasišventę ir ištikimi dar- 

, bininkams laike kovos už dides- 
,nį kąsnį duonos, už kiek-nors 
žmoniškesnį gyvenimą!

. Jie buvo pirmi kovoj ūž dar
bininkų teises! Jų galingi bal-

išnaudoti darbininkus ateivius. 
Darbdavių saujoje yra teisma- 
bučiai, įstatymdavyetė ir kitos 
viešos įstaigos. Visos nelabos 
kapitalizmo spėkos susivienijo 
prieš darbininkus

Atsiminkim, koks tai buvo 
laikas prieš Lawrence’o straiką.

Darbo vadovai dažnai paduo
davo ranką darbdaviams, ir iš
duodavo darbininkus. Ant dar
bininkų padangės niuksėjo tam
sus debesįs. Viskas .buvo lyg 
apmirę; darbininkai 
dantis sukandę kentėje 
mus alginės vergijos.

Ir urnai darbininkai 
balsus tų, kurie dabar sėdi ka
lėjime: <Vergai, sukilkite! Sto
kite išvien! Išsikovokite patįs 
sau laisvę! Ir” Darbo Milžinas 
išbudo, atsikėlė,. stojo kovbn, 
kovojo ir laimėjo] -

JPaiekmėj to • laimėjimo dar* 
bininkams 'išmokama milijonai 
dolerių daugiau, } negu pirma.
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Kapitalistiški laikra^čr&i Vdabt-' 
na popieros pardavėjus, kad ne-. 
parduotų Chicagos 
ui popieros. Bet straikeriai at
sikreipė į popieros išdirbėjų uni
jas, kurios atsakė, jog apšauks 
straiką, jeigu popieros savininkai 
sulaikys popierą Daily Socialist’ uLz

Laikraščių pasamdyti valkatos 
užpuolė ant laikraštinio drhiverio 

i Hiokey, kuris atsisakė vežt laik
raščius ir važiojo Daily Socia
list. Jį išmetė iš vežimo ir gana 
bjauriai sumušė. Valkatos ėmė 
net rėkt, kad jį nulinčinotiĮ, bet 
pribuvusi policija išgelbėję. :

Laikraščių bosai šaudo į 
straik orius.

Chicago. Max Annenbeig, Chi
cago Tribune išsiuntinėjimo sky
riaus viršininkas, tapo suareštuo
tas už norą nušaut Charles’ą Stric- 
klerį, straikerį, presmaną, į kurį 
kelis syk šovė, bet nepataikė.

Annenberg7 taipgi kaltinamas,, 
kad,, jis su savo valkatų gauja taip* 
sumušė Hickey, Chicago Daily So
cialist išvažioteją, kad šis vos liko* 
pusgyvis ir be žado buvo kasžim 
kur nugabentas vežime, kurį pasi
šaukė Annenberg. Jis neva į li- 
gonbutį pasiuntė Hickey, bet da
bar niekas negali sužinot, kur 
Hickey rendąsi.

‘Wilson avė. elevatorių stotyje 
žmonės labai pirko Daily World. 
Annenberg tai matydamas negalė
jo išsitekt savo kailyj. Jis išsitrau
kė revolverį ir grūdo jį po nosia 
visiems, kurie tik pirko Daily 
World, o ne straiklaužiškus špar- 
galus.

Miesto valdžia uždraudė parda
vinėti Daily World ir Chicago Dai
ly Socialist; ant laikraštinių stale
lių. Visus tuos stalelius pavedė 
straiklaužiniams laikraščiams.

Tarp streiklaužių randasi ir Chi
cagos universiteto studentų. Laik- 
raštvaikių unija drūčiai laikosi.

Btraikeriams pradeda plaukt au
kos. New Yorko Presmanų uni
ja paaukavo $4,000, o kitos kuo
pos sumetė apie $3,000. Bostono 
spaustuvių darbininkų unijos pa
aukavo straikeriams $2,500.

I Way) 1912 m.
•t, CE AT j’mrADELTHIA, PA.

Ch Tklefoho No.
Keystoke Main 2958.
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Socialist Party susivažiavimas.
Indianąpplis, Ind. 12 gegužės 

pras dėjo Socialist Party susiva
žiavimas. Pirmininku yra Morris 
Hillquit. Savo įžanginėj prakal
boj jis tarp ko kito pasakė, kad 
Amerikoj yra nemažiau 3,000,000 • 
žmonių, tikinčių į socijalizmo 
principus. Jis taipgi pranašavo, 
kad per šių metų rinkimus į kon
gresą papuls nemažiau, kaip koks 
pustuzinis ąocijalistų atstovų.

Susivažiavime yra 300 delegatų, i 
Išrinkta 14 įvairių komitetų. Na- 
cij onal iš kas Išpildau tls Komitetas 
nubalsavo paskirti iš partijos iždo 
$1000 parėmimui Chicago Daily 
Socialist’© ir $250 pagelbai San 
Diego socijalistų vedimui kovos už 
laisvę žodžio tame mieste.

Skrybelninkai išlošė straiką.
Haverhill, Mass. Skrybėlių dirb- i 

tuvės Emmons darbininkai išlai 
mėjo straiką. Alga padidinta nuo « 
10 iki 45 proc. Vyrų alga bus ne- ' 
mažiau $10 į savaitę, moterų gi 
nemažiau $8. Pirm straiko vyrų ] 
alga buvo nuo $6,50 augštyn, o s 
moterų nuo $5 augštyn. Visi dar- < 
bininkai—straikavusiejie ir nes- 
traikavusiejie—priimta ant lygių i 
teisių. Darbininkams daleista iš- i 
sirinkt ^pasiskundimo komisiją*, ] 
kuri atstovautų darbininkus jų 
nesusipratimuose su darbdaviais. 1 
Vyrai dirbs per keturis mėnesius J 
po 58 valandas į savaitę, paskui ] 
per du mėnesiu po 56 vai. į sav., o i 
paskui po 52 vai. Streikas buvo < 
po vadovyste I. W. W.

Stahoriu straikas.
Buffalo, N. Y. Staliorių unija, 

turinti 2,500 narių, sustreikavo, 
kadangi darbdaviai nepadidino 
jiems algos ant 40 c į dieną ir ne
suteikė 9-nių valandų darbo die
nos. Po kelių dienų straiko jie 
reikalavo jau tik pakėlimo algos 
po 40 c į dieną. Ir pusė jų sug
rįžo dirbt pas kon trak torius, ku
rie taip pakėlė algą. Kiti gi taip
gi tikisi greit gaut pakėlimą.

Pilnas kalėjimas straikerių.
X žyj^_ ąsaia-
' nyŽia, sustojo dėlei stralkrh. Po
licija desėtkais areštuoja streike 
rią Bargas-piketus. Ties Aroho- 
son ir Blum audinyčių suareštuo 

į_ ta 47 sargai, nubausta po S10 ir 
...r da laikoma kalėjime, kur knpina 

Kompanijos prašo ma- 
joro, kad- uždraustų straikeriams 
laikyt mitingus. Straiką veda T. 
W. W., kuri už kelių dienų įrengs 
maisto stotį 1,000 ypatų. Geri 
žmonės priglaudžia straikerių vai
kus iki straiko užbaigai.
Stralkuoja 8000 lioduotojy.
Chicago. Straikuoja jau 8000 

unijinių freitų lioduotojų. Darb
daviai renka streiklaužius. Strai 
keriai rokuoj, kad streiklaužių ne
galės prisirink t, kiek reikia, ir to- | 
dėl visai menkai tesergsti freitus.

Daug gyvulių neapžiurimuose 
freituose kenčia badą. Gyvulių 
užtarimo draugystės kabinasi prie 
kompanijų.

.*k Žemkasių straikas.
Newark, N. J. Straikuoja 3,000 

unijinių žemkasių ir kitokių dar- 
bininkų, reikalingų namų staty
mui. Reikalauja 25 c. į valandą 
ir 8 vai. darbo dienos.

$25 baudos už nusipirkimą 
skiabų laikraščio.

Chicagos elektrinių darbininkų 
unija nutarė uždėt po $25 baudos 
kiekvienam savo nariui, kuris lai
ke dabartinio laikraščių darbinin
kų straiko nusipirktų skiabinį 
laikraštį.

Studentų protestas prieš 
sklabus studentus.

Chicago universiteto 200 stu 
dentų viešai užprotestavo prieš 
tuos studentus, kurie skiabauja 
šiame streike. z

Policija muša vaikus.
Policija gyvuliškai apsieina su 

vaikais, kurie pardavinėja Cliica-. 
go Daily Socialist arba Daily 
World. Keliose vietose žmonės 
pakėlė riaušes prieš policiją dėlto, 
kad ji mušę tuos vaikus.
Sustraikavo karpetų audėjai.

Philadelphia, Pa. Sustraikavo 
karpetų audėjai Overbrook dirb
tuvėje, už numažinimą jiems al
gos ant 20—30 c. i dieną.

AMERIKA.
«Appeal to Reason> teismas.

Fort Scott, Kansas. Prasidėjo 
teismas redaktorių Ąppeal to Rea
son — Warreno ir \Vaylando ir 
Phiferlo, bet tapo atidėtas iki po 
išrinkimui prezidekto. Teisėjai 
pasibijoję, kad socijalistai negautų 
daugiau pasekėjų, iš priežasties ne
teis,ingo teismo. Jie kaltinami už 
siuntinėjimą savo laikraštyj nešva
rios medžiagos.

Gi ta nešvari medžiaga buvo 
tame, kad Appeal išdėstė nežmo
niškus žiaurumus, kokiais buvo 
kankinami Fort Leavenwortho, 
Kan., kalėjimo kaliniai. Apart to 
Appeal pagarsino, kokių didelių 
nemoralybių dasileisdavo ,to kalė
jimo perdėtiniai. Už visą tai net 
tapo atleistas iš tarnystės kalėjimo 
viršininkas Frank H. Lemon. Jį 
atleido Suv. Valst. gen. advokatas 
Wickersham.

Apkaltintojai negali darodyt, 
kad Appeal to Reason butų apgar
sinęs kokią neteisybę. Appeal re
daktorių advokatas šaukė patį 
Wlckershamą, kad parodytų, jog 
už tikrus prasikaltimus jis prašali
no Lemoną. Nors redaktoriai ir 
prirodytų savo teisingumą, vienok 
visgi gali but nuteisti keliems me
tams kalėjimo, nes jų teisėjas Pol
lock yra didelis priešas Appeal’o, 
kuris tą teisėją nesyk į pasmerkė už 
neteisybes.
Socijalistai mokyklą komitete.

Ithaca, N.Y. Visi mokyklų 
komiteto nariai išrinkti socijalistai.

Socijalistai išrinkti miesto 
valdybon.

Naugatuck, Conn. Drg. A. 
Barton Cross, Jr. tapo išrinktas

< miesto valdybos perdėtiniu. Jis 
> pergalėjo turtingą advokatą Wea

ry, kuris du sykiu jau buvo tame 
urėde; už W. balsavo išvien repub 
1 ikonai ir demokratai. Išrinkta 
taipgi trįs miesto tarybos nariai ir 
du mokyklų komiteto nariai soci- 
j al is tai r ąociįąUat^

už senąsias partijas.

Kruvinas krikštas už laisvę 
žodžio.

San Diego, Cal. 8 gegužes po 
Įleistas nušovė da vieną I.W.W. 
narį, kuomet policija užpuolė ant 
socijalistų ir I.W.W. organizato 
rių, besirengiančių laikyt prakal 
bas ant gatvės. Apie San Diego 
valdžios žiaurumus duota žinia į 
Washingtoną, bet ir Washingtono 
valdininkai mažai atidos teatkrei- 
pė į tai.

Policija išdavė atsišaukimą, 
kur darodinėja, kad nieks neturi 
teisės krltikuot policiją, o jeigu 
kas kritikuos, tai tam bus plaukai 
smala ištepti ir jis bus išvarytas iš 
miesto.

Baisus potvlnis.
New Orleans. Nuo išsiliejimo 

upės Mississippi da prigėrė 80 ypa
tų. Mississippi ir Ohio upių pot- 
vinis šįmet išviso prigirdė į 1,000 
žmonių, o lėšų padarė $100,000,000, 
nuplaudamas derlingas apsėtas 
dirvas ir sugadindamas daug kito
kio turto. Suv. Valstijų kongre
sas vėl paskyrė $1,239,000 pagel- 
bai nukentėjusių nuo potvinio.

Missouri kongresmanas Dyer 
įnešė kongresui, kad paskirtų 30 
milijonų padarymui už tvankių ant 
Mississippi ir Ohio upių krantų.

Darbininką atlyginimo įnešimas
Washington. Senatas priėmė 

Sutherlando įnešimą kas link atly
ginimo darbininkams už žaizdas ir 
gyvastį. įnešimas buvo taikytas 
ypatingai prieš geležinkelių darbi
ninkus. Jam tie darbininkai ener
giškai priešinosi, kadangi per jį 
darbininkai negali skųsti kompa
nijas. Veik visi geležinkelių savi- 

į n inkai džiaugiasi iš įnešimo.

įstatymas soc. pergalėjimui.
Madison, Wis. Gubernatorius 

pasirašė po įnešimu kas link xbe- 
partiviškų» rinkimų Wisconsin© 
valstijoj. Kandidatai į bep. val
dininkus paduos prašymą, kad 
juos nominuotų. Du daugiausiai 
balsų gavusiejie į by kokį urėdą 
bus nominuoti.

UŽRUBE2I MOTERŲ SKYRIUS.
Išmetė socijalistų iSyeich- 

stagp. |0
Bęrlinas. Socijąlms atsto

vas Borcliardt buvo 
vestas iš 1 
pertraukė vieno kalbėtu! prakal
bą, kurioj buvo dergiama soči j alis- 
taiir socijalizmas. Išmdstsocijalis- 
tą atstovą paliepė Reiclptago pre
zidentas. Nors tą teisę Irezideutas 
visada turėjo, bet ji bwo čia pir
mą sykį pavartota.

Rusijos revoliucija arti. .
Peterburgas. «Riel», organas 

konstitucijonalinių deimkratų, sa 
ko, kad Rusijoj neužilglturės pra
sidėt revoliucija.

Valdžia negali užgsint revo 
Liucijos ugnį, gali tik lakiniai už
vilkt revoliucijos gaisrą.l Represi- 
jos-bausmės nieko negeliėja.

Iš 55 T&škendo nuteisu revoliu- 
cijonierių vieni nubausu mirčia, 
kiti katorga nuo pėnkjrių metų 
augštyn. Lenkijoj 50[socijalistų 
nubausta po 5-20 metų katorga ar 
amžinu ištrėmimu į Sibfpfc.

Petrapilėj šimtaiį Itudentų 
areštuojama už užuoj afiwl re volių- 
cijonieriams.

Helsingforso uosteJ^iManclijoj 
jūreiviai sukėlė riaušd ant kariš
ko laivo «Carievič». jūreivių 
suareštuota. Manoma^ kad riau
šės atsitiko todėl, kad^aldžia pa
varė 200 laivinių darlnlnkų už 
šventimą Pirmos Geguas.;

Šeikas-kunigaikŠti ^miestelio 
Grozni, Turkestane, ^areštuotas 
už bandymą padaryt ripubliką iš 
Grozni ir apielinkės.

Už Irlandijos savraldą.
Londonas. Lianas atstovų 

i butas padavė 372 balsi už sutei
kimą Iriau dij ai savi valos ir 271 
prieš suteikimą. t 4

500 užmuštų nuYK
Mexico 
ijonieriųSrT^a 

ties Conejos iš abiejų pusiį 
apie 500 vyrų. Vald. karfcnenė 
pravijo revoliucijonierįus.

Žemės drebėjimas užmušė^.
Mexico City. Žemės dręėji- 

mas įvairiose vietose užmuš 47 
žmones. Daug namų išgriaufi/jų 
tarpe ir puiki bažnyčia r ieste 
Guadalajara. Išsiveržė vulkanas 

I Colima. Visa Mexico miestdapie- 
linkė persigandime. r

Italai paėmė 4 salas
Roma. Italija oficijdiškai 

praneša, jog neteisingas ta gan 
das, kad turkai buvo paėmę nelai
svėn 2500 italų. Tuo pa&u'žyglu 
pranešama, kad italai uztmė nuo 
turkų keturias salas: Ka'patfios, 
Kaso, Piscopi ir Nisyro, Graikų 
archipelage.

■ : F
Praplatinimas balsarimoz

Roma. Atstovų butai nubal 
savo daleist prie balsavimo ir ne* 
mokančius nei skaityt, nfi rašyt 
italus, sulaukusius nemažiau 30m. 
amžiaus.

$50,000,000 paskoa.
Pekinas. Suvienytos Valsti

jos, Anglija, Francija, Vokietija, 
Rusija ir Japonija sutiko paskolint 
Chinijai $50,000,000.

Paryžiaus anarchistai keršija.
Anarchistas Charle Bill nušo- 

vė savo draugą mūrininką Blan
chet už tai, kad Blanchet išdavęs 
policijai vietą, kur slapstėsi galva
žudys anarchistas Bonnot Ir jo sė
brai. Policija sako, kad tokių an
archistų, kaip Bonnot, Paryžiui 
yra 2,000, o šiaip jau anarchistų 
esama da 8,000. Tie 2,000 galva
žudžių esą gerai susiorganizavę^

Nubaudė darbo vadovą.
Londonas. Valdžia pasodino 

ant šešių mėn. kalėj iman Tomą 
Mauną, darbininkų vadovą, atsi
žymėjusį angliakasių streike. Ta 
bausmė už tai, kad jis agitavo ka
reivius, idant nešaudytų į darbi
ninkus, kurie juk yra jų broliai ir 
tėvai.

------ ^.ęįjo" iš- 
Reichstago už W^i^ jis 
ė vieno kalbėtai

rito

Japonės da pavergiamos.
Daug šnekama apie Japoni

jos progresą: ir teaybė, moksle, 
pramonijoj, literatūroj ir dailėj 
Japonija gana toli pirmyn nu
žengė per kelis paskutinius de- 
sėtkus metų. Vienok moteries 
padėjimas ir pažiūros j moterį 
labai mažai tepersimainė.

Senoviškos doros mokytojas 
Kaibar išdavė japonėms vieną 
didžiausią taisyklę — nuolan
kumą, nuolankumą ir da nuo
lankumą. Pagal tą taisyklę 
moteris turi nuolankiai klausyt 
savo tėvų, savo vyro ir — kuo
met palieka našle — savo sūnų. 
Ir ta paklusnumo taisyklė ir po 
šiai dienai gyvuoja pas japonus 
kaip teorijoj, taip ir praktikoj.

Moteriai, sulyg tos senoviš
kos taisyklės, neleidžiama įkelti 
koją į parlamentą, kad pasi
klausyt debatų, ir uždraudžia
ma dalyvauti politiškuose susi
rinkimuose. Keli pažangesni 
parlamento nariai buvo padavę 
įnešimą, daleist moteris į parla
mentą ir politiškus susirinki
mus Įnešimas tapo atrastas 
<pavojingu> ir atmestas ant tos 
papėdės, kad jis paduotas cper- 
anksti), kad mpterįs da nedasi- 
vysčiusios ant tiek; per politiką- 
vimą jos, esą, neatliktų nami
nių priedermių.

Bet atsirado ir šioki -toki pri
tarėjai iš pusės atžagareivių. 
Tie sakė: Japonė yra nuolanki, 
paklusni; ji vistiek bus nuolan
ki ir paklusni, kad ir gaus poli- I 
tiekas teises; ji visad klausys 
savo vyro ir užtat ji nepavojin
ga. Ji netokia nepaklusni, pik- 
.tikkatė, ,kaip europietės ir anre7 " 
rikietės.

Vienas, darodinėdamas, kad 
japonės yra didžiai paklusnios ir 
nuolankios, pasakojo, kad pir
miausi Japonijos valdininkai 
užlaiko mergas-priguloves, o 
pačios neprotestuoja; girdi, Eu
ropos ir Amerikos moterįs nie
kados neištylėtų.

Japonijoj sunku rast tokį vy
rą, kuris nemislytų, jog ir že
miausias vyras yra prakilnesnis 
už augščiausią moterį. Euro
piečių ir amerikiečių įtekmės 
da čia nesimato ant pažiūrų į 
moterį. Tas net įdomu, nes 
moteris jau lošia didelę rolę Ja
ponijos pramonijoj. 1909 m 
iš 782,000 ypatų dirbtuvėse dir
bo 508,300 moterų. Šilkų iš- 
dirbystej buvo 90 procentų mc- ( 
terų; 80 proc moterų darbinin- * 
kių dirbo cigarus, papirosus ir ] 

j visokius išsiuvinėjimus moteriš- . 
kiems drabužiams.

Japonai mato, kad jų mote
rįs yra fiziškai ir dvasiškai gana 
tvirtos, kad gali tokį didelį dar
bą atlikti išdirbystėje; vienok 
jie laiko savo moteris už sutvė
rimus, kurie nedasivystę, kad 
galėtų klausyt, ką šneka atsto
vai parlamente. Taigi, pagal 
japonų teoriją, moteris gali 
dirbt, bet nevalia jai mislyt ir 
imt daly vumą politiškame šalies 
gyvenime. O tas dalyvumas 
jai labai svarbus dalykas. Jei 
ji galėtų dalyvauti politiškame 
gyvenime, tai, be abejo, pasirū
pintų bent kiek palengvinti 
baisų likimą savo seserų darbi
ninkių, kurios čia išnaudojamos 
gal labiau, negu kur Europoj ir 
Amerikoj. Nerašysiu čia apie 
baisias jiį sąlygas dirtuvėse, tik
tai pastebėsiu, kad Japonijoj 
dirbtuvių darbininkių miršta

■ daug daugiau, negu kitose šaly
se. Dr. J. P. M.

Dėdes su Po vylu.

— Labo ryto, dėdei. Kas su | Tai ir pagirkšnodavome — po pė- 
tamsta atsitiko, kad kakta, kaip T ’ 
sena citrina, susiraukšlėjusį! Ar 3 
prasikazyriavai, ar nedamiegojai, i 
o gal be darbo likai, ar nesveikuo- i 
ji! Kalbėk gi, dėde; juk tu senes
nis, daug patyręs žmogus, privalai i 
man jaunesniam nuo panašių ne
pasisekimų persergėjimus suteikti. J

— Tu nebaikauk, Povyl, aš ] 
sergu; nežmoniškumo liga apsir- < 
gau. i

— Kaip tai! Iš kur dėdė to- i 
k į vardą ligai pramanei! Kas tai 
do liga, kur atjauti ją, kas skauda! 1

— Ot, taip sau, visa mano i 
galva minkšta, kaip tešla. Ką tik J 
mąstau, tai nieko neišmanau, o č 
rodos, kuprą pusėtiną turiu. Ži- s 
nai, nuo pat kūdikystes žąsiukus < 
ganitfiB^ Rodosi žąsinas mane pui- I 
kiai mokino visko; už mažiausią i 
klaidelę į rankovę įsikabinęs, visą 1 
kaip obuolį sumušdavo. Ant kru- i 
tinęs ir pečių, kaip slyvas, mėly- ] 

į nes sparnais sumušdavo. Paskiau, j 
paūgėjęs, veršių ganytoju tapau. 
Bet žąsino man duotasis mokslas 
nenuėjo dykai. Da vėliau arklių 
ir jaučių viršininku buvau. Na, 
ir tokių kliasų mokslą atsiekęs, į 
Ameriką atvažiavau.

— Na, na, juk da ne viskas; 
papasakok, dėde, kaip tą kuprą 
užsigy venai.

— Ką tu turi, Povyl, prie 
mano kupros! Kupra tai yra ma
no kupra, mano privatiška nuosa
vybė. Supranti!

— Taip, taip, dėde. Dėdės 
kuprą į draugijos turtą priskirti 
nei nemanau, bet papasakok, kaip 
ją įgavai.

— Kad jau taip užsimanei, 
galiu ir papasakoti. Bet žinok, 
kad mano praeitis graži. Kaip 
tik į Ameriką atvažiavau pas gi
minę, suėjo kaimynai, pažįstami— 
prinešė šnapso, alaus, cigaretų; 
privirė šolderių, dešrų, o sūrio, ži
nai, iš Lietuvos turėjau. Ir taip 
linksminomėsi, dainavom, gėrėme 
per kelias dienas. Tuščių bonkų 
ir bačkučių taip buvo daug, kad 
jau nei stuboj nebetilpo — mėtėme 
per langus ant gatvių. O juk ži
nai, Povyl, balsą turiu gerą; tai 
kaip uždainuodavom, ant armoni
kų sugrieždavo, tai tik kaimynų 
šunes, subėgę apie stubą, staugė. 
O kaimynai tai ir kaminus skudu
rais užsikamšė. Mat, nesupranta 
ir sakosi, miegoti negalėję. Paik- 
šai, ką jie žino! Kodėl męs ir ant 
grindų tarp bonkų miegot galėjom!

— Dėdė sakai, žmonės nesup
ranta, tai ko gi tie Šunes apie stu- 
bą staugė!

— Matai, sakaisi mandras e- 
sąs, o nežinai, kad ir Ajnerikos šu- < 
nes lietuviškai loja, — kodėl jie 1 
nesupras! Na, o kada jau pinigų i 
ant pragėrimo nieks daugiau nebe- < 
turėjo, tada mane nuvedė į štok- 
jardą, ir gavau darbą prie valymo 
žarnų. Darbas tai minkštas, ant i 

’ rankų kordų nesumuši, ir už dvy-

Iliką valandų dolerį ir kvoterį mo
kėjo. Dirbau ten septynis metus. |

dei tiesiog į karčiamą eidavom. 
Karčiamos lietuviškos, kaip gi tu 
nevemsi savas savo žmogų; taip ir 
uždavom per naktis.

— Sakai, darbas lengvas, tad 
nuo ko gi dėdei ta kupra išaugo!

— Palauk tu su taja kupra. 
Paskiau, žinai, dirbau geležies fab* 
rikoj. Nešiodavom geležį, kaip j 
orai susikūprinę. Uždarbis mažas, 
reikėdavo ir overtaimą dirbti, kad 
užsidirbt ant visko, kas reikia. I 
Keli ten vyrukai straikuoti norėjo, 
bet nuėjome į bažnyčią ir kunigas 
mums pasakė taip graudų pamoks* į 
Ją, kad neklausytume tų tinginių, j 
Sako, dirbkit, melskitės ir aut i 
apieros atneškite, o jums dievas j 
dešimteriopai atiduos. Ir teisybė, į 
tą patį ir mųsų prentas karčiam 4 
n in kas patvirtino, sakydamas: •
kaip sustraikuosite, tai nei išsigerti 
už ką nebeturėsite. Taip ir pasi-J 
liko. Dirbom, gėrėme, meldėmės 
ir ant apieros nešėm; per daugelį 
metų, žinai, ir kupra išaugo. Mat, 
tokia jau dievo valia.

— Tai dėdė sakai, už tas apie* j 
ras jums dievas ir kuprasjdešimte- 
riopai išaugino!

— Na, tu, Povyl, tą kuprą 
įsikandai? Mano kupra — tai ne 
tavo kupra, tu jos nekabink!

— Dėdė sakei, jog ta kupro
tai tavo privatiškoji nuosavybė, o 
visi, kurie tik turi kokią-nors pri* 
vatišką savastį, gėrisi ir su džiaug 
smu kalba apie ją. Už.ką gi, dė
de, pyksti, kada aš apie tą 'tavo 
nuosavybę noriu dasižinoti! Juk 
ir dėdė esi užtarėju privatiškos 
nuosavybės tiesų.

— Aš ginu privatiškąją sa
vastį tokią, ant kurios galima gy
venti ir iš kurios galima naudotis, 
tokią, kaip mųsų bosas turi, o aš 
savo kuprą pats susikūprinęs turiu 
nešiot. Buk tu, Povyl, žmoniš
kesnis, suprask, ką kalbi.

— Taigi, dėdė gini privatišką 
savastį, kurią bosas turi, o pats 
kuom pasidžiaugti gali? Jei bent 
kupra, kurią pats nešioji! Dėdė 
man patari žmoniškesnių būti, bet 
ar dėdė supranti kas yra žmogus ir 
gyvenimas žmogaus. Taip gyvent, 
kaip dėdė gyvenai, ir savo reikalus | 
taip suprasti ir ginti ir verbliudas 
gali; kam gi čia žmogaus?

— Tu mane, Povyl, perdaug 
i nemok ink; juk tu žinai, kad męs 

visi ligoniai, turime skaityti filo- 
5 sofiją, filosofija gydyties. , < 
’ — Filosofiją skaityt, filosofija
' gydyties! Kaip tik tu į filosofas, 
* dėde, ir tinki... Pradinį mokslą 

nuo žąsino gavai, paskiau veršius 
ir jaučius ganei, o Amerikoje per 
dienas dirbtuvėje, o per naktis 
k ar č lamoj e, šventadieniais bažny
čiose visą lluosą laiką praleidai, m 
dabar į filosofus rengiesi, o skaity* 
ti ar moki! Kurias kalbas, dėde, 
vartoji, kad filosofiškus raštus 
skaityti ir suprasti galėtum! Pir
ma reikia būti žmogum, o paskiau 
filosofu. .

V.Jtalzabuba.



Draugai, protestuokite prieš 
tironiškus įstatymus.

Suvienytų Valstijų Senatas pri
ėmė New York’o valstijos senato
riaus E. Rooto am endmen tą-patai - 

j symą prie W.P. Dillingham’o įne
šimo Senatui reikale įstatymų, pa
liečiančių ateivystę. Sulig tuo a- 
mendmentu «byle svetimšalis, ku
ris, pasinaudojant iš progos savo 
gyvenimo Suvienytose Valstijose, 
imtų dalyvumą konspiracijoje iš- 
griaut kokios nors šalies valdžią, 
pripažintą pęr Suvienytas Valsti
jas*, bus prašalintas iš Suvienytų 
Valstijų.

Kaip matome, tas Senato priim
tas įstatymo sumanymas atsiduoda 
tikru Rusijos autokratijos paga
mintu «ukazu»; ir jei tas sumany
mas taptų ir kongreso priimtas, tai 
visi tie, kurie dirba nuvertimui 
Rusijos caro nuo sosto ir išgriovi- 
mui Rusijos biurokratijos, visi tie, 
kurie, kokios nors šalies tironų iš
vyti iš savo gimtinės, darbuojasi 

- išliuosavimui savo gimtinės, —bu
tų iš Suvienytų Valstijų išvaromi, 
ir išduodami tiems tironams, ku
rie jieško savo priešų. Todėl mų 
sų visų, kuriems laisvė miela ir tei
sybė maloni, o vergija, despotija ir 
žmonių valios mindžiojimas, netei
sybė ir žiaurumas yra neapkenčia
mi, — tų visų pareiga yra k negrei
čiausiai užprotestuoti prieš tą įsta
tymo sumanymą, pakol jis nėra 
galutinai tapęs įstatymu.

Tuom tarpu tas naujas sumany
mas tėra tik Senato priimtas ir ran
dasi Atstovų Bute (House of Rep
resentatives), todėl kiekvienos 
S gos kuopos ir progresiviškųjų 
draugysčių pareiga yra sušaukti 
viešo protesto susirinkimą (mass 
meeting), kuriame turi but išro- 
doma pavojus tokio įstatymo, o 
po prakalbų priimti čion priduoda
mą rezoliuciją.

Viena iš tų rezoliucijų turi but 
pasiųsta senatoriui w
Bootui (adresas: Honorable E. 

^Root, Senator, Washington,D.C.); 
t1 kita socijalistų atstovui Atstovų

įįįb^ socyalMamsr—
SLA. Narys tDarbštuolis, «Tėvy- 

nėsM meisteris, visą laiką socijalis- 
tama kaip sako <Tąr^

llgšiolgaiia ativira^lSec daS^įsI- 
dėjo ją į kišenių ir sykį jau nupei-1 
kė kapitalistišką surėdymą. Gal 
Narys Darbštuolis atsivertė! La
bai abejotina. Tai kam Jis surė
dymą peikia? Ogi SLA. kuopos 
pliekia įnešimus, kad sustabdyt 
«Tėvynę». Kur gi tąsyk N. Darb
štuolis dėsis? Reiktų glaustis prie 
tų pačių socijalistų, kuriems špy
gą rodė. x

Netikęs surėdymas, tikrai neti
kę, ypač, kad jis priverčia SLA. 
narius darbštuolius išsižioti apie jo 
netikumą tik tada, kai jau gręsia 
jiems pavojus prarasti «džiabą», ir 
norisi prie socijalistų prisiglausti.

Klausimas.
L. F. d’ M.-R. parašė iš socijalis- 

tiško atžvilgio /Trupinius iš Suv. 
Valst. istorijos*, kurie prasitęstų 
per kokius 6-7 numerius. Klau
siame skaitytojų, ar jiems pagei
daujama butų tas raštas. Mųsų 
nuomone, jis geras. Meldžiam at
sakyt kuo-greičiausiai, nevėliau 30 
gegužės. Be to, L. F. d’ M. = R. 
pasiketino parašyt ilgą raštą iš po
litiškos ekonomijos. Ką, draugai, 
manot apie tokius straipsnius! 
Mums rodos, kad tokie ilgi straip
sniai pageidaujami, ypač tiems, 
kurie gilinąs į klausimus.

V. Berger, House of ReįSesenfe- 
% tives, Washington, D* C.), o tre

čia savo kongrėsmonui, Atstovų 
Buto nariui, kuris atstovauja jų- 
sų distriktą., ketvirta gi vieti
niams laikraščiams.

Draugai, atlikite savo pareigą. 
Užprotestuokite, kad jųsų balsas 
butų girdimas ir priverstų mųsų 
įstatymų gamintojus atmesti tą 
Senato priimtą reakcijonišką su
manymą.

LSS. P. K-tas
A. C, Herman-Purvis,

V. Černiauskas,
A. Bernotas.

At the mass meeting which was 
attended by (skaitlius) workers 
of (miestas) held on (diena, data, 
at the (svetainės vardas, num. ir 
gatvė, miestas, valstija) under the 
auspices of the Lithuanian Sočia* 
list Federation of America unani* 
mously was adopted the following 
resolution:

Whereas the founders of this 
country in the Declaration of In
dependence declare:«We hold these 
truths to be self-evident, that all 
men are created equal; that they 
are endowed by their Creator with 
certain inalienable rights; that a- 
mong these are life, liberty and 
the pursuit of happiness; that to 
secure these rights governments are 
instituted among men, deriving 
their just powers from the consent 
of the governed;that whenever any 
form of government becomes des
tructive of these ends it is the right 
of the people to alter or abolish it 
and to institute a new government, 
laying its foundation on such prin
ciples and organizing its powers in 
such form as to them shall seem 
most likely it effect their safety 
and happiness* and

Whereas Senator W. P. Dilling
ham’s bill (S. 3175) and Senator 
E. Root’s amendment are constru- ' 
cted along the lines directly oppo- - 
sed to the principles as laid down i 
in the Declaration of Independen
ce; and

Whereas the bills introduced by 
senators Root and Dillingham are 
aimed to rob the people of the 
rights guaranteed by the Declara
tion of Independence and the Con
stitution of the United States;the
refore, be it

Resolved,That we protest against 
the passage of the above bills,said 
bills being in violation of the let
ter and spirit of the basic law of 
this country; and be it further

Resolved, That copies of these 
resolutions be sent to Senator B. 
Root, of New York, Representa
tive Victor Berger, of Wisconsin, 
Representative ...... of ..............
and the press.

Chairman X)f the meeting ..........
Secretary of the meeting .. [

Kad vag'h tai ir meluoji.
Vienybės Liet, redaktorius pyks ti 

ta, kad Lietuvos Žinios daro iš Ko-^ 
vos peržvalgas. Jis sako, buk^J 
Kova neteisinga. Ne dėlto jis pyk-*! 
sta, kad Kova neteisinga,bet dėlto,*! 
kad ji teisingai parodė, koks jis*! 
paukštis. *!

Išsidėvėjęs ir nemalonus daiktas*! 
kalbėt apie tą žmogų. Bet kad jis*! 
nuolatai šmeižia socijalistus ir klai *! 
dina žmones, tai turim dažnai pri-*! 
minti visuomenei, kas jis per vie-*! 
nas.

Yra patarlė: <Kad meluoji, tai ir*! 
vagi*. Be abejo, da teisingiau bu- *J 
tų pasakius, kad vagi,tai ir meluo-*! 
ji. Kad V. L. red rius pasisavino*! 
TMD. knygas, tai visiems žinoma,^ 
o kad jis iš Vien. Lietuvninkų pa- J 
daiė profesijonališką melagę, tai*! 
bent daugumai žinoma. Apleidę j 
kitas jo šelmystes, nurodysim tik- į 
tai į šitą. ~!

Fr. Živatkauskas, SLA. prezi-T; 
dentas, parašė straipsnį su tikru Į 
darodymu, kad kn. Olšauskas —*! 
tai caro šnipas, revoliucijonieriųT!- 
išdavikas. Nes pats k n. Olšauskas4 
prisipažino Živatkanskui, kad įda
vė kelis (ceicilikus* policijai. Živat
kauskas turėjo ir du liudininkus, 
kurie kn. Olšausko žodžius girdė
jo. Visą tai Živatkauskas surašė 
ir padavė Vienybei Liet., o ponas 
redaktorius tą raštą patalpino į 
gurbą (o gal kn. Olšauskui pasiun
tė). Tokiu budu jis pasirodė iki 
galui ištikimas šnipui, kurį nuo 
pat pradžios garbino ir gynė, o so
cijalistus keikė, kam jie užsipul- 
dinėja ant ((tautiško veikėjo*.

Šitas atsitikimas parodo, kiek 
galima užsitikėt Vienybės Lietuv
ninkų redaktoriui. I jį reiktų žiū
rėt, kaipo į dorišką bankrutą, ku
riam vieta bylekur, tik ne visuo
meniškame darbe.

-wl

Republikonų ir demokratų partijos yrakapitalistų vergiški tar
nai. Tas partijas kapitalistai laiko am retežio ir teleidžia jas 
veikt vien tik kapitalizmo naudai. Socjalizmas gi priglaudžia 

ir apgina darbininkus nuo šnaudotojų.

Džiuginanti faktai.
Kasdieną laikraščiai praneša 

i džiuginančias žinias apie socija- 
1 listų pasisekimus. Sccijalistiš 

kas judėjimas skleidžiasi su 
greitumu, kuris apsuka galvą 
buržuazijai. Socijalistai aplai- 
ko po vienai pergalei kitą da 
didesnę.

Amerikos Socijalistų partija 
išaugo iki 150,0u0 narių. Da
bar prie jos kas mėnuo priside
da veik po 10,000 naujų narių. 
Iki šių prezidentinių rinkimų 
ji turės kokius 200,000 nirių 

Kada Socialist Party įsikūrė 
-l&Ol-ynie, ji—turėjo apie 6,000 
sąnarių. Tat, matomai, ji pui
kiai augo nuo to laiko. |

Tuo laiku per prezidegti^įajį 

tik apie 100,000, o praeitaisl- 
rinkimais už juos balsafo be-11 
veik 1,100,000. - | h

Tuo pačiu laiku sccjalistq 
balsuotojų skaitlius pasaulyje 
išaugo nuo 3,000,000 iki 10, 
000,000.

Ir socijalizmo bangos vis kį- 
la. Pavyzdžiui paimsime žinias 
tik iš The New York Call 7 ge
gužės:

Austrijos sostainės Vienuos 
socijalistai per miesto rinkimus 
gavo 6 urėdus miesto valdyboj 
ir per perbalsavimą gaus da ko
kius 8. ^Krikščionių Socijalis- 
tų> partija, kuri atstovauja Ro
mos bažnyčią, tapo baisiai su
mušta ir prarado savo kontrolę 
miesto valdyboj: teliko tik 4 jos 
atstovai vietoj buvusių 14.

Du socijalistai išrinkta į Ar
gentinos Tautišką Susirinkimą, 
nežiūrint, kad bažnyčia ir val
džia statė socijalistams didžiau
sias kliūtis.

Naugatuck’e, Conn., miesto 
valdybos viršininku išrinkta so- 
cijalistas. Prieš jį republiko- 
nai ir demokratai pastatė bend 
rą savo kandidatą^ už kurį ir 
balsavo išvien. Apart valdy
bos viršininko išrinkta kiti trįs 
socijalistai į miesto urėdus. To
kiu budu yra socijalistų didžiu
ma miesto valdyboj. Taipgi iš 
rinkta du socijalistai į High 
School komisijonierius.

Londone tik ką pradėta leist 
sbcijalistiškas ir darbininkiškas 
laikraštis. Kitas socijalistiškas 
laikraštis irgi neužilg pasirodys 
—jo fondui surinkta jau $350, 
000.

kentėti 
taldžlos priąpaųdlmns.
Da neužmiršta Juodųjų marių 
Ivyndį o ypi£^«Potėmklno* riau7 

L į, o čia jau pradeda bruzdet ir 
1 tu rus ištikimi caro bernai kazo-

’Jaunikaiti, nemanyk, kad ka 
i įyfe šventas, kaip kad vyskupas 
‘Idlows Chicago j per pamokslą ne
galiai pasakė.

Karei vystė yra niekšiškas žmog- 
židlškas amatas.

Jeigu žmogus be priežasties 
gjautų savo ar 1 
niito žudytų visus pasitinkamus 
ži^nes, tai toks butii paskaitytas 
bepročiu, suareštuotas ir atiduo
tai i kalėjimą ar beprotnamį. Ka
reiviai taip-pat daro: žudo ir a- 
piflėšia nepažįstamus nekaltus 
žmones, kurie nieko blogo žudi
kais nepadarė,—bet už tai da nuo 
kvailių ir niekšų garbę apturi.

L. L. Mikalauskas,

Raudona vėliava ir Amerikos 
vėliava.

Visų tautų parazitai kaip tai 
mirtinai neapkenčia raudonos vė
liavos. Jų kaltos sąžinės jiems 
išaiškina raudoną vėliavą, kaipo 
ženklą kruvino atinonjjimo.

Amerikos kapitalistai da labiau 
baimėjasi raudonos vėliavos, negu 
jų broliai už vandenyno. Ameri
kos kapitalistai «labdariab, refor
matoriai, kunigai, saliuninlnkai, 
pakistu vystės namų užlaikytojai 
ir jiems panaši brolija šaukia A- 
me’ikos piliečius, kad apgintų A- 
mefikos vėliavą nuo raudonojo pa 
rojaus. Priešrinkiminėj kovoj 
Mihvaukeeje ir Los Angeles’e tie 
gaivalai pasiėmė sau už obalsį: 
(Žvaigždės ir dryžai prieš raudo
nąją vėliavą*. Kapitalistai ir jų 
šėtrai, o taipgi ir paprasti apkvai
lina piliečiai sustojo išvien prieš 
ratdoną vėliavą ir socijalistai tu 
rėj) pralaimėt rinkimus. Kuni
gą^ ypatingai įkvėpė žmonėms ne-

F. St. F.

Legalški žmogžudžiai susi
pranta.

apykantą link raudonosios vėlia
vos; išauklėjo žmones neapykan- 

r toj link mųsų vėliavos. Pasekmėj 
r to męs matome, kaip paprastas a- 

merikietis neapkenčia, deja, bijosi 
raudonos spalvos. Gudrus purvi
nas politikierius iš to puikiai mo
ka pasinaudoti savo politiškiems 
mekleriškiems siekiams.

Męs, socijalistai, gerbiame rau
doną vėliavą, kaipo ženklą visų 
žmonių giminystės. Męs guodo- 
jame ją, kaipo pranašą pasaulinės 
taikos, sutarties ir brolystės. Męs 
stojame po ta vėliava mųsų tarp
tautinėj kovoj prieš išnaudojimą, 
prispaudimą ir suįrimą. Męs di
džiuojamės raudona vėliava. Męs 
jai esam atvirai ištikimi.

Bet ar taip yra su tais žmonėms, 
kurie garsiai šaukia, jog jie esą 
apgynėjas, pąv., Amerikos vėlia
vos! Jie Amerikos vėliavą panau
doja apgynimui savo ypatiškų suk- i 
tybių, pridengimui savo nešvarių : 
siekių ir darbų. Kokią gi jie tei
sę turi savintis tą vėliavą! Jie i 
barbariškai panaikino idealą drau
gijinės lygybės, kurią išreiškia A- 
merikos vėliava, anot Amerikos 
liuosybės įkūrėjų; panaikino drau
gijinę lygybę ir atidavė šią šalį į 
rankas piniguočių-lupikų. Jie ant 
Amerikos žemės išaugino bjaures
nę ir priespaudingesuę piniginę 
aristokratiją, negu Anglijos aris
tokratija, nuo kurios paliuosavo 
šią šalį liuosybės karžygiai.

Pasižiūrėkime tik į tuos Ameri
kos vėliavos «apgynėjus». Jie pri
varė prie galutino skurdo milijo
nus Amerikos moterų, vaikų ir 
vyrų. Jie gyvuliškai pavergė ir 
išnaudoja milijonus darbininkų. 
Jie panaikino teisybės dvasią iš 
viešų įstaigų. Jie užnuodijo vi
suomenės gyvenimą suktybėmis, 
parsidavimais, apgavystėmis. Jie 
sudemoralizavo-subjaurioj o šios 
šalies spaudą, mokyklas, teisma- 
bučius ir bažnyčias. Jie tiek sy
kių buvo Amerikos žmonių išdavi
kais. Jie tiek sykių sumynė Ame
rikos vėliavą. Taigi Amerikos 
vėliava—žvaigždės ir dryžai—nė
ra jų vėliava. Žvaigždes jie se
niai užstatė, o tas link dryžų, tai 

savo ponų, bent nusileido jiems, 
neišnaikino jų. Kantrybė darbi
ninkų yra milžiniška. Ištikrųjų, 
biedni yra lyg asilas, ant kurio 
uždėta dvi sunkios naštos. Su 
kantrybe ir nusilenkimu jie neša 
sunkią savo skurdo naštą ir didžią 
naštą savo ponų turtų.

Darbininkai turi augštame laip
snyje darbštumo ir taupumo dory
bes, už kurias nelengva jiems do
vanot. Jeigu jie nebūtų tokie 
darbštus, jie atsisakytų taip daug 
ir taip sunkiai dirbt. Jie tokie 
darbštus, kad šaukiasi darbo, kuo
met jau nėra darbo, kuomet jau 
visko pilna pridirbta ir visiems 
užtektų. Tol darbininkams bus 
negerai gyvent, kol jie nesupras, 
kad, kuomet jiems nėra daugiau 
darbo, tai reiškia, kad jie pridir
bo užtektinai, jeigu neperdaug, 
daiktų, ir kad laikas jiems pasil
sėt ir pasidžiaugt iš jų darbo vai
sių.

Jeigu 
tųs, tai 
taupus, 
pumas yra raktas prie turtų, tuo 
tarpu kaip, ištikrųjų, tai yra žen
klas dabartinio skurdo arba ryto
jaus skurdo bei bado. Įdomu, 
kaip greit jie taptų milijonieriais, 
jeigu tegali sutaupyt po kokią še- 

? šiatą dolerių į trejatą-ketvertą sa 
vaičių! Jų taupumas priverčia 
juos dėvėt nuplyšusias drapanas, 
valgyt netikusį maistą ir gyvent 
kokiose bakterijų ir smarvės pil
nose lindynėse. Iš antros gi pu
sės, jeigu jie užsispirtų išleist 
kiekvieną dolerį, kurį užsidirba? 
tai jie trumpu laiku taptų turtin
gi, kadangi jie uždirba kiekvieną 
paskutinį dolerį, kurį išleidžia.

Męs neatėjom į šį pasaulį, idant 
dirbti ar taupyt pinigus nusipir
kimui grabų. Męs čia atėjome, 
idant gyventi ir męs turime reika
laut, kad galėtume gyventi, o ne 
susti. Męs turime reikalaut sau 
gero valgio tiek, kiek mųsų svei
kata pakelia; męs turime reika- 
lauti -geriausių drabužįų-ir—pato- 
giauslų namų, nes męs visą tai pa 
sldaropieį ir niekas nėra mums r 
perbraugu ar perpuiku, kąmęs pa- ’ 

užtektinai pasidarome, tai męs tu
rime ilsėtis, veikti, Kas tik mums 
patinka, o draugijai nekenksmfcgg: 
ga, bet ne dirbti. Jeigu 
kad neina viskas ant mųsų hauoros,- 
męs turime teirautis, kodėl taip 
yra. Jeigu męs tiktai netingėsi
me teirautis, kodėl taip nėra, kaip 
mums reikia, tai neužilgo viskas 
bus, kaip mums reikia.

Kapitalistai įsakė mums kant
rybę, paklusnumą, darbštumą, 
taupumą. Pasižiūrėkime, ar jie 
patįs turi tas dorybes. Ar jie 
darbštus? Ar taupus? Ar kant
rus! Ar paklusnus? Nelabai. Jie 
neina j ieškot darbo, bet jie jaučia
si vertesniais, augštesniais už mus. 
Jie nepraktikuoja nei vienos iš tų 
dorybių, kurias mums bruka. Po 
teisybei, didžiausiai jų ramybę 
sudrumsčia tas faktas, kad darbi
ninkai su laiku galės priverst juos 
pildyti tas dorybes. Kapitalistai 
išeikvoja į vieną vakarą daugiau, . 
negu męs sutaupome per visą savo • 
gyvenimą. Kodėl taip dedasi? To
dėl, kad męs esame kantrus, nuo
laidus, darbštus ir taupus. Jie 
gyvena, kad smagintis.

Žinoma, jie kartais pasako, kad 
turtai neatgabena laimės,kad bied
ni, po teisybei, esą daug laimin
gesni, nega turtingi, ir męs kar
tais pamislijame, kad tai teisybė 
ir nusprendžiame atsisakyt nuo 
vaikymosi turtų. Bet ar męs ka
da matėme nors vieną iš jų besis
kubinant tapt blednu ir kantriu ir 
nuolaidžių, ir darbščiu, ir taupiu 
ir tokiu budu laimingu?

K. Ariogaliskis.

Išlikimas tlnkamiausiy.
Nuo to liuko, kaip evoliuci

jos teorija prasiplatino po žmo
nes, daugelis dažnai girdi išsi
reiškimą, kad (gyvenime išlie
ka tinkamiausiejie*. Bet ne
daugelis supranta tą išsireiški
mą. (Tinkamiausias* papras
tai esti išaiškinama, kaipo (ge
riausias*, ir išsireiškimas (išliki
mas tin kalniausiųjų* paprastai 
išaiškinama, kaipo (išlikimas

darbininkai tokie darbš 
kvaila, kad jie turi but 
Bet jie mano, buk tau*

Da icdaug laiko praėjo, kaip 
rusų rakcijonierius Menšikov vie 
Sai šaulė gelbėt kazokus nuo revo- 
liucijosmaro. Patvirtinimui, kad 
tas maas tarp kazokų plėtojus, 
jis padioda atskaitą, kad pasku- 
tiniuMįt 2—3 metuose apie 1,500 
kazokųbuteista į sunkius darbus, 
i areStajtų rotas, kalėjimus ir ka
torgą uį politiškus prasikaltimus.

Nepeseniai vienam Novočerkas- 
ke nutęsta sunkiomis bausmėmis 
172 karkai už kariškas riaušes.

V lai Jpažangesniej ie A merikos 
lalkrašiai rašo, kad stoka jūrei
vių ir kd daug kariškų laivų tu- 
rės antyietos gulėti, nes—nėra-ką, 
antjųjodinti mokyti žmogžu- 
dygtjte;Lw>0^

j^kcijonierial dejuo 
i pradeda politi^-

klas pirato, žmogžudžio-plėšiko.
Kadangi socijalistų kova yra ko

va tuo tikslujkad, jyykdžius vėl ly
gybę, demokratiją ir draugijinę 
teisybę šioj šalyj, tai vieni tik so
cijalistai tegali vertai palaikyt gar
bę Amerikos vėliavos. Kadangi 
socijalistai kovoja podraug ir už 
liuosybę savo šalies ir paliuosavi 
mą visos žmonijos, tai socijalistiš- 
koji vėliava nesipriešina Amerikos 
vėliavai. Jodvi dapildo viena ki
tą, ir kaip viena, taip ir kita yra 

LI0 Vt |/A*V—w~?vw • X«

kito butą ir be pa- pneSlnga priespaudai, išnaudoji
... . m ui. V»crviQ*nim ui, vagystei.

F. AT—o pagal Hillquit.

Bledingos dorybės,
Biedni žmonės turi nemažai 

doros, kuri jiems kenkia,ir nedaug 
nedorybių, kurios juos gelbėja. 
Turtingiejie dažnai pasmerkia 
biednuosius už jųjų nedorybes ir 
kartais pagiria už jų dorą. Tur
čius skaito tai už dorą, jeigu bied
nas jam ištikimai tarnauja ir duo
dasi išnaudot. Turčius žino, kad 
šio svieto galingiejie sutvėrė tą 
dorą mažturčiams. Jis žino, kad 
ta dora yra ypatiškai jo naudai, ir 
jis nesigėdija viešai girt tokią do
rą, kuri jpm labą nešą. Su bied- 
nu žmogumi gi paprastai yra kaip 
tik atpenc. Biednas paprastai 
skaito sau už dorą, kad jis duoda
si turtingam išnaudot. Biednas di
džiuojasi iš tos doros, bet jis gėdi
jasi savo ^nedorybes*, kuri juk pa
prastai yra tik nepripažinimas 
taisyklių, kurias valdančioji klia- 
sa padarė darbininkams. Vadi
nasi, kapitalistas didžiuojasi tuom, 
kad jis darbininkus priverčia, kad 
jam dirbtų, kad jo gerovei tarnau
tų, o biednas skaito už gėdą, už 
nedorą dalyką reikalaut gerovės 
savo ypatai, pajudint gerovę iš
naudotojų.

Kantrybė ir nusileidimas yra 
tarp kenksmingiausių darbininkui 
dorybių. Darbininkai per daug 
šimtmečių kentėjo priespaudas nuo



bet.

išpili

i daagaatt rųšies chi

Brook 
juokis 
pijau}

tų, kurie turi geriausias puses, i 
geriausias kokybėse |

Tai yra klaidingas išaiškini- 1 
mas. Bet juo pasinaudoja tur- < 
tingiejie šios system os palaiky- i 
tojai darodymui, buk jie yra 
tinkamiausi, tuo tarpu, kaip jie 
išaiškina,buk biedni tai netinka
mi

Pasižiūrėk į šimtus tūkstan
čių darbininkų, kurie be persto 
jo sunkiai dirba didmiesčiuose, 
kur, iš kitos pusės, kapitalistai 
gyvena dideliame išlaidume ir 
pasileidime. Pasižiūrėk, kaip 
tasai darbininkų skruzdynas 
dirba, lieja prakaitą visą savo 
gyvenimą, idant palaikyt savo 
gyvastį, ir galiaus sutinka badą, 
kuomet jau neblieka daugiau 
spėkų, kuomet ateina senatvė 
arba bedarbė.

Jeigu tu esi žmogus, kuris 
turi nors biskį proto ir drung- 
nesnių žmogiškų jausmų linkui 
tų nelaimingų darbininkų, 
tai 1 tu negali neužsiklaust 
savęs, kodėl yra taip daug 
biednystės ir skurdo, kuomet 
šalis turi perteklių visokių daik
tų, reikalingų gyvenimui. Jei
gu giliau pamąstysi, tai atrasi, 
kad nėra jokio pamato kentėti 
badą ir skursti, kuomet visko 
pilna tavo šalyje. Jeigu tu da 
ilgiau pagalvosi, tai gal kils ta- 
vo prote klausimas—ar tik ne 
šeimyninkavimas kaltas, kad 
taip nėra, kaip turėtų butit Ir 
tu gal pradėsi kritikuot šį surė
dymą.

Bet kaip tiktai tą surėdymą 
imsi kritikuot, žiūrėk, kad ne 
čia, tai čia pašoks ypata ir pra
dės tau kvailai aiškint cišlikimą 
tinkamiausiųjų*. Tokia ypata 
tau pasakys, kad tie nelaimin
gi, biedni sutvėrimai—darbi- 
ninkai nėra tinkami. Ji tave 
perserges, kad nesipriešintum 

- gaaftoa įstatymams, kurie nai
kina netinkamus; nesą visi ne
tinkami turi išnykt, o kaip jie

gįATryatės ar skurdo ir žmonių 
'' gentkartė dasieksianti tobuly- 

bes.
To baisaus prietaro, tos di

džios melagystės laikosi įsikabi
nę visi kapitalistiški atžagarei
viai, visi socijalistų priešai, o y- 
patingai tie protiški «zerai> (nu
liai), kurie pasivadina save kul
tūriška kliasa. Tas iškraipy- 
rmas fakto apie išlikimą tinka- 
miausiųjų atnešė neapsakomai 
didelę blėdį! Todėl aš pasis
tengsiu išdėstyt tą pragaištingą 
prietarą, pridengiamą mokslo j 

.skraiste, ir išaiškint tikrą pras- j 
imę Darvvino išsireiškimo—riš- j 
Įtikimas tinkamiausiųjų*. i

Išsykio pasakysiu, kad <tin- < 
kamiKUsiasi ne visad reiškia 
(geriausi^*, bet tankiai reiškia 
•blogiausią*. Idant geriau su
prast visą klausimą,paimsim pa
vyzdį iš augmenų gyvenimo. 
Daleiskime, kad męs esam pui
kiame sode: žolynai pilname 
žydėjime, kiekvienas medis ap- 
sisagstęs gražiausiais vaisiais. 
Ar męs manome, kad tai tie 
žolynai ir tie medžiai yra toki 
gražus ir vaisingi ačiū sau, iš 
.savo pačių mylistosl Ne. Męs 
pilnai žinome, kad tie medžiai 
ir žolynai taip puikiai tarpsta 
dėlto, kad jie turi atsakančią 
žemę ir tinkamą orą, o ypatin
gai dėlto, kad juos rūpestingai 
apžiūri sodininkas. Dabar da- 
leiskim, kad tas pats sodas ap
leistas: augalams neduota jokios 
trąšos, jie nelaistomi, žemė iš
džiūvus, i visokie blėdingi kir
minai ir vabalai apspitę me-

džius ir žolynus, niekas nesirū
pina sodu. Ir koks tai dabar 
butų sodas! Pustynė! Jame bu
tų biskis nuskurdusių žolynų 
su menkais žiedais, ant medžių 
butų visai menki vaisiai, sodas 1 
butų priaugęs dykų, negražių 
žolių. Kodėl! Todėl, kad ge
ri ir naudingi augmens negalė- j 
jo atsilaikyti prieš blogas aplin- > 
kybes. Prie tų tai aplinkybių 
tie augmens yra «netinkami», ir 
išnyksta. Bet dyki, niekam { 
netikę, blėdingi augmens vis 
augs ir labai bujos, kadangi jie < 
gali atstovėt priešingas aplin- i 
kybes, ir šiame atvejyje yra,' 
•tinkami*.

Tas pats išvadžiojimas gali 
but pritaikytas prie gyvulių gy- 
venimo. Jeigu uždarytume į 
tvartą gaują vilkų ir būrį avių, 
tai greit pamatytume, kad avįs 
•netinkamos*,o vilkai labai (tin
kami*. Bet ar bent kas čia 
norėtų darodinėti, kad avis yra 
nenaudingas gyvulys, o vilkas 
naudingas! Tas pats išvadžio
jimas taipgi tinka iš atžvilgio į 
žmonių veislę. Tauta gali but 
prilyginta prie sodo. Mųsų ka
pitalistiška systema. yra lyginai 
tas sodas, kur kiekvienas aug- 

' muo yra paliktas savo paties li- 
1 kimui. (Tinkamiausi*, žinoma, 

išlieka, išgyvena. Bet kas čia 
yra tais (tinkamiausiais*! Tai 
legališki vagįs, sukčiai, išnau
dotojai, godišiai, kurie neturi 
jokio prakilnesnio principo,kaip 
tik aplupti žmones. Tarp jų

I tinkamiausias yra tas, kuris yra 
: geriausias specijalistas-eksper- 

tas išnaudot kitus, kuris žino 
i daugiausia išnaudojimo štukų- 
1 triksų. Tokie tai (tinkamiau- 
■ siejie* puikiausia išgyvena

Prie (tinkamiausių* reikia pri- 
skaityt įr, tuos, kurie nieko ne
dirba, bet siurbia liaudies krau
ją su pagelba randų, profitc-pel- 
no ir procentų. Po šių gaiva
lų (tinkamumui*, seka tin

nų darbininko «kuli>, kuris ga
li dirbt, kaip koki garinė maši
na, ir maitintis žolių šaknimis. 
Jeigu priegtam jis yra vergiš
kas, nuolankus, tai jis turi pro
gų išgyvent. Bet pilnas žmo
gus, teisingas žmogus, kurio kū
nas, smegenis ir širdis sveiki, ■ 
toks žmogus negali pakelti šios i 
dienos aplinkybių, sugniužta po 
jų spaudimu. Męs dabar ma- * 
tom, kad tinkamiausiejie išlie
ka, bet taipgi matom, kad tin
kamiausiejie dažnai esti blo
giausiais. Todėl, jeigu męs 
norime išauklėt blėdingų žolių 
giminę—vagių, parazitų ir žmo- 
nių-mašinų—tai tam dalykui 
dabartinė kapitalistiškoji syste- 
ma puikiai pritaikyta. Ji tuos 
gaivalus auklėjo praeityj ir auk
lės juos ateityj, kol jai bus da- 
leista. Bet jeigu męs norime, 
kad šalis žydėtų ir terptų, kaip 
geriausiai užžiurimas sodas, tai 
męs turime įvest pas save tokią 
tvarką, kuri kiekvienam su
teiks viską, kas reikalinga,idant 
palaikyt kūną ir protų geriau
sioje sveikatoje ir žydėjime. O 
ta tvarka tai yra socijalizmas.
f Kai-kurie tos pačios veislės gy
vūnai,būdami silpni,pa vieniai iš- 

Į likti, susitelkia į burius ir sų 
t veikia kiti kitiems. Tokiu bu- 
■ du ir gyvūnų sųveiksmas—ko

operacija yra išlyga išlikimo, 
taigi ir išlyga tinkamumo. Ir 
žmonija jau artinasi prie to sa
vo išsivystymo laipsnio, kur 
apsireikš didžiumos sųveiksmas 
-kooperacija—socijalizmas.

K Kuzma.

KOVA

Apie pajautas žvaigždžių, saly gintinai aiškiau, 
aiškiau, negu dabar. Susivieniju* 
si šviesa to žvaigždyno bus daug 
aiškesne, negu dabartinis mėnuo 
savo pilnyje. Sulig didesnio že
mės prisiartinimo sustiprės ir tųjų 
žvaigždžių šviesa ant žemės ir su 
laiku jos taps saulėmis pilname 
savo šviesume.

Pasidarius tokioms aplinkybėms 
ir laimingai išlikus nuo susidau- 
žymo, mųsų žemės gyventojai (jei
gu jie galėtų egzistuoti prie tokių 
aplinkybių) nebeatskirtų dienos 
nuo nakties ir, be abejo, visos gy
venimo tiesos susilauktų milžiniš
kų permainų.

Viskas, ką męs žinome, rita įgy
ta su pagelba mųsų pajautų. A- 
kies matymo nervas suteikiamoms 
šviesos pajautą, ausies giriėjimo 
nervas suteikia garso pajauti ir tt.

Męs galime spręsti tik aiię tas 
pajautas, kurios mums yra žino
mos iš savo patyrimų, t. y .juries 
męs turime.

Mokslas parodo, kad žmojalsa
vo pajautų išsivystymu nėra tobu
liausia gyvūnas. Yra gyvinai su 
tūlomis pajautomis labiau iŠ ysty- 
tomis, negu žmogaus. Pavy ižiui, 
daugelis paukščių gali nuc toliau 
ir geriau pamatyti smulk nusius 
daiktelius, negu žmogus, 
parodo, jog jų matymo orga ai la
biau išvystyti, tobulesni.

Tūlų žinduolių girdėjimo [orga
nai ant tiek išvystyti, kad j e gali 
išgirsti ir mažinusį bildesį, 
žmogus nepajaučia. Tūli 
čiai savo balsų muzikališkui u vir
šija žmogų. Be to, gyvūnų kūnų 
sudėjimas parodo da kitus, 
nežinomus pajautos organ i 
kių žmogus visai neturi.
ne pas visus gyvūnus ir nj visos 

, pajautos yra taip išvystytos Že
mesnių gyvūnų, kaip tai, enoebos 

' ir polypo, matymo pajauta jra vi
sai neišvystyta: tie gyvunėmfne
turi tam tikrų matymo aganų, 

i bet jie pajaučia šviesą visifkunu.
Žemesnių gyvūnų pajauk gali- 

. ma sulyginti su augmenų pajauta.
Mat, augmenįs, kaip tvirtiiB fran- 
cuzų biologas Coupin, irgi mato, 
turi skonį ir jaučia palyęėjimą. 
Kaip augmenįs, taip žemlsniejie 
gyvūnai negali atskirti dliktų ir 
jų formų. Jie mato tiktaišviesą. 
Kad jie mato ją, tai galiną, ati
džiai prisižiūrint, patėmyįi, kad 
laikomų kambaryj kvietki šakos 
ir jų lapai linksta į lango Susę—į 
šviesos pusę. Pfer naktį aigmenų 
lapai nulinksta zėmyn, betiuo ry
to, kaip tik pasirodo švi$a, tai 
vėl jie pakįla ir mqglna passukti į 
šviesos pusę taip, k^d sauLl spin 
dūliai kristų tiesiog \ant lajų vir 
šutinės pusės.

Žmogus augščiau sto\i tų 
gyvūnus savo protavup^uf 
tavimo organas pus jį yra kur- 
labiau išvystytas, tobulesnis. ______ __________ _____ ____
čiaus protavimas yra sąrišyj su pa, stžfiičių mėtų at M siūbavo vande 
jautomis,.;: Pirmiau, negu žmogui 
pradeda protauti-mąstyti, jau 
jausmai diktuoja, kaip jis tur| 
elgtis. Todėl tas, kuris suvis nd 
nori klausyti jausmų nurodymu 
bijodamas paklaidos, daro neprC 
tingai. Visos filosofijos, anot F<f 
uerbacho, visos religijos, visos įi 
taigos, kurios yra priešingos mųsi 
jausmams, yra netik klaidingo, 
netikros, bet ir absoliutiškai bl - 
dingos, pragaištingos.

Be pajautų veikimo nėra galiniu 
joks pažinojimas!

Barabo&ivM

Valkata.

Šitas
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Žnoma,

AMŽINA DIENOS ŠVIESA.

Kontinentų siūbavimai.
Paviršutiniai pažvelgus į jūrių Į 

užimamų vietų, galima butų paša* 
kyti, jog rubežius tarpe sausumos 
ir jūrių pastovus. Tas tūlose vie
tose neatsargiai akiai gali pasiro
dyti ir teisingu, bet, paėmus ati- 
don ilgus šimtmečius, pasirodo, 
kad panašaus pastovumo suvisai 
nėra ir jūrės su sausuma maino ar 
bent keičia savo vietas, nors ir la
bai išlėto. Tat sausuma nėra taip 
pastovi, bet vietomis tampa ap
semta jūrėmis, o kitur išsikelia iš 
PO jų.

Panašus mainymasis sausumos 
ir jūrių paviršio vadinama kon
tinentų siubavimu. Tas siūbavi
mas kartais užima labai plačius 
sausumos sklypus, bet neretai— 
siaurus. Reikia labai ilgo laiko, 
kad įvyktų žymi permaina iš tos 
priežasties, tas paima amžius ir 
dėlto žmogus savo akimis negali 
būti liudytoju žymios permainos. 
Tų visų žinome iš tam tikrų skalų, 
po vandeniu subudavotų, ir iš ge
ografijos, kuri parodo senesnę iš
vaizdų sausumos c-■d) a vandenyno. 
Sulyginus tai su šiandienine sau
sumos išvaizda, galima spręsti, jog 
tūlas plotas nusmego žemyn arba 
iškilo augštyn. Nors tas siūbavi
mas—lėta veikmė, bet per ilgus 
šimtmečius padaro stebėtinas at 
mainas, kurios perkeičia visų pa
viršutinę išžiūru mųsų žemės skry-

* Kur člandion žydi civili
zacijos centrai, iš1 misdami savo 
spindulius į visas puses, daug tuk-

nynai, pripildyta visokios kilmės 
gyvybe; ir atbulai, kur tame laike 
buvo sausama, dabar banguoja jū
rės. Tas reiškia, kad kontinentas 
atnašiai jūrių nesilaiko ant pasto
vios lygmalos, bet siūbuoja. Siū
bavimas apsireiškia kilime ir sme- 
gime.

Grupa Europos astronomų tvir
tina, jog mųsų žemė susilauka^a 
vo padangėse apie 12 saulių, 
priežasties savo greito artinimos 
prie taip vadinamo Hercui 
žvaigždyno, kuris susideda iš a )ie 
14,000 žvaigždžių-saulių, taip ank
štai esančių viena prie kitosr 
net per teleskopą sunku jas atskir* 
ti. < 

. Linkui to žvaigždyno mųsų 
mė podraug su saule nešasi 
greitumu 12 mylių į sekundą, 
belnai imant, miisų žemė jau pr sp
artino prie tojo Hercules žvaigždy
no per savo gyvenimo laiką apie 
2,000,000,000 mylių, ir da likojlik 
tam žvaigždynui ne mažiau 10,000, 
000,000 mylių. Dabar gi klaiSi
mas—ar prisiartinus žemei prie to
jo žvaigždyno atsitiktų susidixL 
mas ir susidaužymas! Galėtų, Je- 
abejo, atsitikti, bet manoma, l ad 
žemė galės apsieiti be tokio si 
dūrimo, kadangi tada ji įpuls Į tų 
saulių systemą ir mųsų saulė taip
gi taps tos systemos nariu ant ly
gių tiesų su kitomis saulėmis.

Dabar paprastai akimis męs 
tom gražioje naktyje apie 3, 
žvaigždžių prisiartinus gi kek 
mųsų žemei prie Herculesb žvai jž- 
dyno, męs jau matytume 14, 00

iš

og

se- 
su

11a-
,100

Kilimo liudijimas. <
Ant tūlų krantų, seniai atgal ap- ; 

gyventų civilizuoto žmogaus, ran 
dasi liekanos senovės architektū
ros, kaipo: svajai ir tiltai, kurie . 
buvo pastatyti vandenyje, dabar 
galima rasti ąugštai viršuj jo. Pa
našus kilimai sausumos arba sme- 
gimai jūrių randasi Viduržeminių 
jūrių apielinkėse, ypatingai Itali
joje ir ant salos Kreto. Taip va
dinamam Serapium Pozznoli’j arti 
Neapoliaus yra garsus ir daug ty
rinėtas siūbavimas žemyn ir augš
tyn. Ten yra budavonė, pastaty
ta romėnų laikuose ir ji, rodos, 
pradėjo smegti žemyn da kuomet 
buvo apgyventa, ką patvirtina du 
šalytakiai, vienas augščiau kito. 
Trįs milžiniški marmuro stulpai 
daugiaus, negu 40 pėdų augščio, 
da ir šiandien tebestovi, ir ant a- 
biejų yra po j uostą apie 9 pėdas 
pločio ii* apie 10 pėdų augščio nuo 
žemės. Tos juostos susideda iš 
liekanų jūrinių gyvūnų, gręžian
čių moluskų, Lithodomus, kurios 
ir dabar gyvena apielinkės užta- 
kose. Aišku, kad ta budavonė ir 
stulpai buvo kada nors užlieti van
deniu apie 20 pėdų gilumo, ir ta
da juos apspito moluskos ir išgrę- 
žiojo, nes moluskos—vandeniniai 
gyvūnai. Kada tas plotas žemės 
pradėjo kilti augštyn, nėra tikrų 
davadų, bet spėjama, jog apie še
šioliktą amžių, kada netolimais iš
siveržė vulkanas, nuo kurio ir pa- 
sidarė kalnas Monte Nuovo.

1 Skalos ir uolos, ilgai išstatytos 
veikmei jūrių, yra nuskalautos ir 
paliko įstabius ženklus, jog sykį 

' jos buvo po vandeniu; taipgi

vandens nutrintos terrasos, kurių 
šiandien jūrės negali pasiekti, aiš
kiai liudija iškilimų kranto. Ter- 
rasa—tai pasikėlusi žemės lyguma 
su maž daug stačiais šonais aplink. 
Skandinavijos pussalio paviršis, 
kaip pastebėta, dabar keliasi augš- 1 
tyn.

Krantai, kariuose randasi j ari
niai gyvūnai, arba iškilę koralų ; 
ryfai vandenyj, aiškiai tų rodo. \ 
Rylai povandieninės uoIof, 
subudavotos jūrių gyvūnėlių, 
vadinami koralais. Tie ryfai gali 
būti subudavojami tik jūrių gyvu- 1 
nų ir tik vandenyje. Tokių iš
keltų pakrančių augštai nuo jūrių 
paviršio yra Skandinavijoje, Di
džioje Britanijoje, Vakarinėje In
dijoje, ant vakarinio kranto šiau
rinės Amerikos, prie Raudonųjų 
jūrių ir kitur. Rytinis pakrantis 
Šiaurinės Aanerikos rodo ženklus 
palyginamai vėlaus iškiiimo, kuris 
didinasi šiaurės link. Aplink Con- 
necticutų augščiausias pakrantis 
yra 40—50 pėdų augščiaus jūrių 
paviršio ir turi ženklas jūrinių 
terrasų; aplink Bostonų siekia 75 
—100 pėdų, ant Maine kranto 200 
ir ant Labradoro—560 pėdų; ant 
rytinio kranto Hudsono įtakos tos 
rųšies terrasos ir pakrančiai siekia 
net 700 pėdų augščiau jūrių pąvir- 
šio. Tie pavyzdžiai nuosekliai 
darodo, jog tikrai kįla krantai.

Jūrinio paėjimo skalos, kur jos 
nesirastų, vis rodo iškilimų to sau
sumos ploto. Didelė svarba tame, 
kad didesnės dalįs kontinentų su
sideda iš skalų, kurios susitvėrė, 
būdamos jūrių dugnu visokiuose 
geologiškuose laikotarpiuose.

Smegimo liudijimas.
Senovės budavonės ant ilgai ap

gyventų krantų rodo išsikėlimą, 
bet lygiai ir smegimų. Ant šiau
rinio Egipto kranto senovės skalų 
kraštus matome po vandeniu Vi- 
duržeminių jūrių. Seni namai ai
škiai liudija, kad rytinis kraštas 
salos Kreto smenga, o tuo tarpu 

' vakarinis ir pietinis keliasi augš- 
tyn. Į pietus nuo Stokholmo, .

1 Švedijoje, liekanos sengadyninės ; 
grintelės buvo atrasta gilumoje 65 
pėdų po vandens paviršiu. Vaka
riais krantas Grynlandijoš taip 

’ Staiga smenga, kad tenykščiai gy- 
* yentoj ai savo akia gali tų lengvai 

užtėmyti.
Palaidoti miškai po jūrių pavir

šio liudija įdubimų bei smegimų. 
Panašius miškus randame deltoje 
upės Mississippi, ant pakrančio 
Cheasapeake užtakos ir taipgi 
daugelyje kitų vietų. New Jer
sey valst. rytuose krantas smenga 
apie dvi pėdas per šimtmetį. Pa- 
sinėrusiejie po vandeniu miškai 
atrandama ant Hollandijos pak
rančio ir palei visą Vokietijos pak
rauti, Šiaurinių ir Baltiškų jūrių.

Koralų ryfai gerai darodo sme
gimų, nes koralai negali gyventi 
giliaus, kaip 20 sieksnių gilumo; 
ir jeigu atrandam storesnius kora 
lų ryfus, tai tas tik išaiškina, kad 
jūrių dugnas palengva smego že
myn, o koralai dasibudavojo savo 
ryfus augštyn, idant nenusileisti 
giliau, kur jie negali gyvent. Pie
tinėje dalyje Didžiojo vandenyno 
ant salos Funafuti išgręžta koralų 
ryfas, kuris turi kur-kas daugiaus 
negu 1100 pėdų storumo. Tas 
ženklina palengvą jūrių dugno įdu- 
biihą.

Siūbavimas paviršio nevisuomet 
su vienokiu smarkumu vyksta. 
Kartais stovi ilgą laiką ant vietos, 
o kartais staiga nusmenga kelio
mis pėdomis žemyn.

Iš augščiaus privestų faktų ma
tyt, kad žemės skrytūlio sausuma 
iŠlengvo keičia savo formą—vieto
mis pakrantis išsikelia, pagamin 
damas daugiau sausumos toje a-, 
piellnkėje, kuomet kitur pakran
tis smenga žemyn, sumažinant sau
sumą toje apielinkėje. Tat aišku, 
kad mųsų sausumos žemės pavir
šis iš atžvilgio į jūres kitą sykį iš
rodė visai kitaip. Taip vieną sykį 
devynios dešimtos dalįs viso Šiau
rinės Amerikos paviršio buvo po 
jūrių vandeniu. Kur dabar Su
vienytų Valstijų didžiausi miestai, 
ten ilgą laiką atgal siūbavo jūrių 
bangos/ Ten kur šiandien riogso 
augščiaus! kalnai, tai net ir ant tų 
kalnų ūžė jūrių vanduo.

1 Ir taip didžiai sausuma bėgyje 
1 ilgų amžių permaino savo išžiūrą, 
, kad sunku tai ir persjstatyti.

S. Biežis.

Kaina s.
4 gegužės 19 LSS. kuopa Bro- 

oklyne statė ant scenos «Kainą», 
vieną iš kliasiškųjų Byrono veika
lų, kurį lietuvių kalbon išvertė 
Kudirka.

Mysterija «Kainas» parašyta 
1821 m. Tai paties Byrono išpa
žintis iš jo abejonių ir kritiškų-fi* 
losofiškų pažvalgų. Visi klausi
mai ir abejonės, kuriuos Byronaa 
priverčia Kainą iškalbėt, turi labai 
gilią filosofišką prasmę- Kainas 
iškalba tą viską, kas per tūkstan
čius metų kankino žmoniją po sun
kiu gyvenimo jungu.

Kainas tai protestantas, revo^ 
liucijonierius. Jis pirmutinis ant 
žemės įneša protesto dvasią. Jis 
pirmutinis užsiduoda skaudžiuoju 
klausimu <rkodėl!», ir j ieško jo išri
šimo, svarsto ir išdėstinėja-analy- 
zuoja. Kam gi melstis! Už ką! 
Ar už gyvastį! Ne, juk gyvastis 
užsibaigs mirtimi. Tėvai garbina 
Dievą už jo geradarystę, bet Die
vas jiems nieko gero nepadarė; 
juk jų visas gyvenimas nulemtas 
sunkiam darbui. Tiesa, jis šutvė* 
rė visą pasaulį, bet Kainas tene
prašė. Dievas galingas, bet ar ge
ras! Jo gerumo da niekas nepriro- 
dė. Ir kam Jis baudžia už tėvą 
kaltę visas gentkartes, jei Jis ge
ras! Ant galo, kam gi rojuj buvo g 
pasodintas pažinties medis, (nuo 
kurio pasigundę Kaino tėvai nus
kynė vaisių! Tad kam už tą visą 
piktą garbint Dievą, kam veidm&i-

( niaut, kam but nuolankiu!
Toki tai klausimai dygo Kai

no mintyse, vienok jie da neaiš
kus, negriežti-nekategoriški. Tik 
kada jis susitinka su Luciferin, tie 

' klausimai išsiveržia galutinoje aiš
kioje formoje.

Lucifer i us taipgi protestantas, 
revoliucijonierius, tiktai puikus, 
išdidus, žingeidesnis ir labiau nesi- 
taikantis su Dievo viešpatavimu.

Byronas, rašydamas «Kainą», 
kiek pasekė Mil tono «Pražudytąji < 
Rojų», kuriame velnias labai pana
šus į Luciferlų «Kaine».

Luciferins sutvirtina Kainos 
abejones ir klausimus. Jis parodo, 
kas yra dangas ir pragaras, kas z 
Dievas ir velnias. Dievas norėjo; 
paslėpt nuo žmogaus pažintį, vėl- 
nias gi jam tai parodė. Dievas 
reikalauja, kad Jį gerbtų, ir kan
kina tuos, ką jo neklauso ir negar
bina, o velnias to nereikalaują; 
jam užtenka jau to, kad jis tik bi
tų liuosu, kad tik negerbtų Dievą. 
Dievas nenori žmogui parodyt pa-' 
šaulio paslaptis, velnias gi atbulai 
— jis tyčia lekia su Kainu per 
dausas, pro visus pasaulius, kur 
Kainas dasižino, kad žemė tai tik 
dulkė prieš kitus pasaulius, kad ji 
sutverta iš griuvėsių kito pasaulio. 
Jis dasižino, kad visur po gyvybei 
seką mirtis. Jis pamato, kad iš jo 
paeis milijonai, o gal milijardai 
žmonių, kurie apgyvens žemę ir 
taipjau, kaip ir jis, kankinsis ir 
mirs.

Tai tekią pasaulyje Dievas už
vedė tvarką ir paslėpė nuo žmo
gaus, o velnias žmogui Kainui visą 
tai parodė. Iš to visko matyt, 
kad Dievas tai žmogaus despotas 
ir tyronas, o velnias jo geras drau
gas.

Adomo sūnūs Abelis— tai be
dvasis, nuolankus kūdikis, anot 
Kaino — piemuo; jis garbina Die
vą, degina jam ant aukos geriau
sias avis ir nusižeminęs meldžias. 
Tuom tarpu Kainas aukauja tik 
vaisius ir šitaip meldžias: «Jei tu 

L geras, parodyk bent, kad tavo dar
buose nėr pikto; jei reikia pirkt 
tavo malonę maldomis, tai imk jas 
etc.» Ir ką gi Dievas padaro! 
Jis kruviną Abelio auką priima, 0 
Kaino vaisius viesulą išblaško. 
Abelio vergišką maldą Jis išklau
so, o Kaino maldą atmeta, lygiai 
kaipir jo tyrą nekruviną auką 
čion Dievas parodo, kad jam rei
kalingas kraujas, kad jis krauge
rys, kad jis priešas gyvybės, kurią 
pats sutvėrė. Kainas įpyksta ant 
Abelio ir j į užmuša. Jis užmuša 
jį ne su kokiais žemais tikslais, bet 
kaip idėjos vyras. Užmuša tą, 
kuris nuolankiai tarnauja tyronut 
Užmušęs Abelį, jis tuoj apgailes
tauja, meldžia Dievo, kad JU
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Pažįstu vargą - atgrubęs, žiaurus, jis gailes
čio jausmo nežino, jis drasko krutinę, lyg žaltys 
bjaurus, ir laimės vajonių sparnus surakina. Ken
ti be prasmės — ndlnai, kam tas; tik kūnas su
vytęs, nuilsus dvasa... Be atvangos klausiu: ko- 
dėlgl taip aš užgidau tik tam, kad vargti šičia? 
Yra juk laimingų į tą žinau gerai, bet kaip tą at
siekti? Nemoku Įkišti, nes mane apsiaučia vargų 
ežerai, iš kurių peiamžių neįstengsiu išbristi. Tie
sa... nebe to... žlnu išėjimą: tai yri supratimas, 
vienybė, šviesa; bt žvilgtelk į minią — į jos ap- 
jakimą, tad viltie netekus, atstoja drąsa... Ir 
bėga taip dienos, ninesiai, metai, gyvenimas grim- 
sta gilyn ir gilyn, įo vargas tik sukas, lyg jūrių 
verpetai, kasdien i|kasdien augdamas didyn. Pa
žįstu vargą — nelijau vienok; be ašarų-skundo 
kenčiu sau aklai...!Bet, broli vargdieni, tu nesi
bijok, kad vargas tfi tęstus dėl mus amžiniu!

J.Š-Us.
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m veidmai-

Matau darbo mirtiį eilėn sustatytas. Matau 
rankoj ginklą, lafl^ffi^rirtaL Matau ^jų krūtie 
neš, priekį atstrt^b^Taudoną vėloką, plėšiant į 
augštai! spaudž’ viens kitam
ranką dėl ženklo, jį^ejie veidmainiais nebus. 
Motina stoja ' į kovą;

Senas Fineost

[s tik vienas, 
atsiminus... St. Strazdas.

— Kaip jus drįsote?... — suriko moteriškė, 
bet ji tuoj suprato, toki ta moteriškė nelaiminga, 
ir mandagiai paklausė

— Ko jums reiki?,..
— Ne, aš nieko-nereikalauju! Pasigailėkite 

ant manęs, pasigailėkite! Pavelykite man vieną 
prašymą... o paskui, jant amžių... ant amžių...

Abidvi moterį igai tylėdamos, stovėjo viena 
prieš kitą. Akįs abifių buvo pilnos ašarų...

| f ***
Kūdikis miegojo įražiai parengtame patalėly].
Meimė tyliai prieo ir keliatą minutų tylėjo, 

žiūrėdama į savo kuįikėlį... Paskui atsiklaupė 
ant kelių, pasilenkė šit kūdikio... jos ašaros krito i 
ant kūdikėlio baltų rakučių...

— Kaip jis vadinsi? — vos prabilo Meimė.
— Eleonora!..? B
Eleo... norėjo paatrinti Meimė, bet negalėjo. 

Krūtinė nustojo kvėptus. Ji apkabino kūdikį 
da kartą ir pastiro.-.. Blykstelėjo mintis: griebti 
kūdikį ir bėgti... Be kur? Visur tamsu. O čia 
taip gerai, taip maloni ir turtinga. Ji greitai nu
sišluostė ašaras ir paslutinį kartą prispaudė, pabu
čiavo savo kūdikį ir aslstojo.

— Ačiū tau, geranoteriške! Jus dabar mo
lius jį mylit, taip?... Ne- 

Aš taipgi liminga! Tai aš buvau jo 
motina! Argi to neužsuka, argi neužtenka man, 
bėdinai moteriškei!..f llak sveikas, kūdikėli. Būk 
laimingas... Palik an amžių, Leonora!... I

Turtinga poni stoėjo pridusus ir nusigandus. 
O kūdikis miegojo sausainiai ir sapnavo.

A. Dagi#.

Pirmos Gegužės apvaikščioji- 
f me dalyvavo penkių tautų socija- 

listai: anglai, lietuviai, lenkai, 
1 italai ir žydai. Jų tarpe buvo 

daug ir moterų, daugiausia lietu
vaičių. Socijalistų buvo parodoj 
apie du tūkstančiu. Benas grajijo 
marselietę, įvairių spalvų vėliavos 
plevėsavo ore. Paroda traukė di
džiąją (Main) gatve. Po demons
tracijai minia suėjo į Massasoit 
Hali, kur atsibuvo prakalbos su 
dainoms. Lietuvių kvartetas pa
dainavo marselietę. Prakalbas sa
kė angliškai, lenkiškai, itališkai ir 
lietuviškai. A.Baronas, lietuviš
kas kalbėtojas, aiškino reikšmę 
Pirmosios Gegužės. Viduryj pra
kalbų lietuvių kvartetas da padai
navo «Nors audros ūžia aplink 
mus* ir duetas, M.Ustupienė ir J. 
Čelitkutė, padainavo «Pasakyk ma
no mylimas krašte*. Viskas nusi
sekė puikiai i

, 5 gegužės LSS. 1'31kp. Ir an

tautišką apvaffcscloj imą darbinin
kiškos šventes. Lietuviai turėjo 
už kalbėtoją studentą D.Kaaparką 
iš" Des Moines, la. ir vietinį O. Daž
noką. O anglai, nors ruošės daly
vauti ir turėti kalbėtoją >iš Lin
coln, Neb., bet nežinia kodėl nei 
kalbėtojo, nei rengėjų, net nei 
klausytojų nei vieno nebuvo!

Lietuvių buvo tik apie šimtą, 
nes kiti turėjo blauzdinti gatvėmis 
paskui lenktis, kurie turėjo 
bažnytinį jomarką tą dieną. 
Bet kurie atsilankė prakalbosna, 
tai nesigailėjo.

Kalbėtojas D.Kasparka su sa
vo įspūdinga kalba ir išvadžioji
mais nevienam vyrui ir moteriai 
ištraukė ašaras.

O mųsų dvasiškas avelių pie
muo, kada da draugai priėjo avi- 
nyčios dalino lapelius, išpuolęs iš
plūdo bomais, paleistuviais ir tt. 
ir da paliepė eiti į saliuną...

Ant. Kairis.

r aa vo ka
alaus ir degtinės <pundinimą> 
biednesniems delegatams, valdo 
mus Susi vieni jimūsr1

Pagaliaus Paryžiaus latras- 
tis (ne Gabrio redaguojamas) 
cPresse Medicale* (tegul Sirvy
das čia patėmija, kad netik lie
tuviški socialistai, bet ir socija- 
listiški paršiukai patvoriuose 
franeuziškus laikraščius skaito) 
paduoda statistiškas žinias, kur 
nurodo, jog saliunininkai labai 
greit miršta. Išsikaušia kokios 
patrijotiškos <taps kės# butelį, 
žiūrėk jau ir spardos. Todėl 
Amerikoniškos insurance kom
panijos jų gyvasčių cneinšiuri- 
na>—neapdraudžiu, ir iš tos
priežasties jie glaudžiasi prie 
Susivienijimų. Dabar bus aiš
ku, kodėl saliunininkai yra to
kiais Susivienijimo draugais, ir 
kodėl šventos atminties Žebrio 
nasliedninkas Tareila taip ne
apkenčia insurance kompanijų.

Paršiuke iš Patvorio.
Tautiečiai serga žydlige.

Skaitytojai atmena, kad ridė
tu va# ir Vienybė Liet.# neseniai 
liejo krokodilio ašaras, jog Ge
gužis su Michelsonu esą žydai 
ar išsivertę į žydus, bet «V. L.# 
N 18 rašo, jog jau vėl turi pa
liudijimą, kad ir Vokietijos kai
zeris žydas. Galbūt, «Vien. 
I^iet# neužilgo apskelbs, kad 
ir ršventas tėvas# žydas, o to
liau — ir pats žilabarzdis die
vas yra žydas, o ant galo, gal 
mųsų tautiečiams visas pasaulis 
pavirs žydais. Ir jeigu taip, tai 
ir mųsų visi tautiečiai tąsyk 
taptų žydais. Tada, o nelaimė! 
Neliktų ant žemės kamuolio 
garbingiausios žmonių veislės — 
lietuvių! J. P. R.

Abelį atgaivintų, o jį padarytų ne
gyvėliu, bet ir to Dievas nepak
lauso, o tik prakeikia Kainą, pa
ženklina jį prakeikimo ženklu. Ir 
čia Dievas pasirodo, kad jis net 
neteisus ir kad žmogaus kankynės 
jam patinka.

Apie kitas, nors ir menkesnes 
tKaine# roles labai norėtųsi pakal
bėt, bet nepavelija vieta.

zApskritai imant «Kainas» la
bai gilus filosofiškas veikalas, pil
nas gyvo tragizmo. Kaine daug 
vienodumo su Shakespeare’o a Ham
letus, Goethės «Faust u* ir Eschillo 
•Prikaltu Prometejum#. «Kaine# 
yra daug nežymių brūkšnių ir iš 
senoviškosios tragedijos. Vienok 
veikalo vertė nuo to neikiek nesu- 
simažina — jis suteikė 
nemirštančią garbę.

Dabar peržvelgsime 
išpildymą. Roles atliko: 
— Andriukaitis, Kaino - 
Abelio — Patrięk, Jievos 
liūtė, Ados — Abromaitis, Čilės — 
M. Račiutė-Hermanienė, Lucife- 
riaus — Baniulis, Angelo — Nar- 
butaitienė. Gramirovka atsakan
ti, nuo vyrų kostiumų irgi negali
ma reikalaut nieko geresnio. Bet 
užtai moterų kostiumai tik-tik ne 
pagal paskutinę amadą». Tiesa, 
jie labai nudavė lapus, bet pirmu
tiniai žmonės da nemokėjo siudy- 
tis iš lapų sijonus ar jakes su lie
menimis. Scenerija pirmame ir 
paskutiniame aktuose ne suvisai 
atsakanti, bet taikytis galima. Bet 
gi antrasis aktas 
kių dekoracijų, 
dausoms galima 
lietuviai neturi 
bet pragaras buvo panašus nei į šį, 
nei į tą. Pragare Kainas, kalba 
apie slankiojančius šešėlius, — bet 
kur jie, tie šešėliai? Niekas jų ne
matė, išskiriant Kaino vaidentuvę. 
Tas lengva buvo padaryt su pagel- 
ba kratomųjų paveikslų, kaip kad 
debesįs buvo padaryti. Labai 
daug kenkė ir tas, kad. pirmoje 
scenoje antro akto Luciferlul su 
Kainu reikia lėkt, o jie taip sau 
vaikštinėjo po sceną. Tas viskas 
atleistina dėl mųsų scenos neturto, 
bet kas link išpildymo, tai negali
ma praleist uepatėmijus, kad kitą 

apsvarstytų, 
ar jie lošia paprastą komediją, ar 
Byrono «Kainą».

Kainas (Šaltis) parodė gana 
milžinišką fizišką spėką, bet kur 
dingo tas dvasios titanizmas-mil- 
žiniškumas, kur gi tas visas dra
matizmas. Kainas išėjo, tiesa^ 
kaip sūnūs pirmojo žmogaus, fiziš
kai milžinas, bet ne kaip protes
tantas, ne kaip minties revoliuci- 
jonierius. Tiesa, i is augšta kalba 
kalbėjo, bet tas kalbos augštumas 
privedė aktorių prie monotonišku
mo. Visas antrasis aktas perėjo 
taip nuobodžiai, kad aš ir mano 
sėdynės kaimynai kuone užmigo
me; vienok ten reikėjo parodyt vi
są gyvumą. Juk tame akte vysto
si visa tas, kas įvyksta paskutinia
me akte. Kainas buvo labai silp 
nas, bet turime patėmyt, kad bu
vo vietelių ir gana gerai atliktų; 
ypatingai pragare, kuriame nebu
vo dvasių, lošėjas gana gerai išrei
škė baimę, baimę, ne kad dvasių 
bijosi, bet kad po mirčiai pats liks 
dvasia.

Luciferins gi išėjo paprastu 
mažiuku velniuku. Jei nebūtų 
augšta kalba, tai tikrai butų išra
dę, kaip paprasčiausiame vodevi
lyje. Kur gi dingo jo puikybė, iš
didumas? Jis pragare, kurio vieš
pačiu pats yra, parodo didesnę 
baimę, negu pats Kainas, bet už
tai pirmutiniame akte lošė gana 
gerai. Apskritai — antrasis aktas 
nenusisekė.

Apie kitus lošėjus, kaip ir 
apie trečiąjį aktą, priverstas nuty
lėti, kadangi, trečiam aktui prasi
dedant, prisiėjo man apleist sve
tainę, bet galima tik vieną pasa
kyt, kad dramos priežastis arba 
užsimezgimas visada žingeidesnis, 
nekaip išsirisimas-užsibaigimas.

Vienok, žinant lošėjų padėji
mą, jų energiją ir norus,. —- tos 
klaidos atleistinos.

Apie publiką galima pasakyti: 
ji •Kainoj’ nesupranta, nors tai 
Brooklyno publika. Ji nevietoje 
juokiasi ir visai nevietoje rankomis 
pliaukši. Minona.

Kaip man
Jų ugnini
Sielos dėjoiir karionės,
Užsimezgu^3 giliai...

Kaitas laukiu tos dienužės, 
Tos limingos valandos, 
Kad'aėmęs už rankurės 
Jiešku dvasiai prieglaudos...

8t. Strazdas.

Kaip ašaukiu tos dienužės, — 
Tos lai dagos valandos, 
Kad paįjęs už rankužės 
J ieškau trasiai prieglaudos.

Kip man miela pasvajoti 
Irįsntėti su tavim;
Kosij kilti ar nustoti 

neštis su savim. — 
rangios tos svajonės - 
spinduliai!

Ją vadino Meimė Aizinštein, kuris tai vardas 
iš vokiško reiškia geležis ir akmuo. Ji pilnai už
sitarnavo tą vardą.

Retai sutiksi jauną merginą tokio tvirto cha- 
rakteriaus, tokios geležinės energijos... Jos žvil- 
gėsyj galima buvo pažinti, kaip ji mažai gyveno, o 
kaip daug pergyveno.

Ji dirbo sunkiai, bet lengvai pakėlė ir. darbą 
ir abelnai visus vargus! Uždirbdavo mąžai, bet 
mokėjo išskaityti ir apmislyti...

Vieną gražų pavasario vakarą, kada Central 
Parko medžiai tykiai šlamėjo apie meilę, kada žali 
lapeliai jautriai drebėjo, kada žolelė ir kvietkeliai 
kvėpavo, žvaigždelės kavojosi tolimoj dangaus gi
lumoj, — Meimė Aizinštein atidavė savo širdį tam, 
ką ji mylėjo.

Bet užstojo tamsi, šalta, liūdna žiema... Me
džiai numetė savo gražius žalius lapelius, žolelė iš
džiuvo, kvietkeliai nuvyto... ir Meimė Aizinštein 
paliko atstumta, vienut viena.

* IPamažėliu traukėsi tamsios dienos... Nėra 
linksmumo, pražuvo gyvenimo viltis. Kasdieni
nės tos tamsios mintįs, tas sunkus, nuobodus dar
bas.

Jau išsekė raudonumas iš buvusio skaistaus 
Meimės veido; buvęs męilus ir dailus veidelis su
vyto.

Ji tylėjo. Dirbtuvėj ėmė apie ją kalbėt...
Kad neparodyt savo padėjimo, ji ateidavo į 

darbą anksčiau visų, visą dieną prastovėdavo ant 
vietos ir išeit iš darbo turėjo vėliau visų. Drau
gės darbininkės iš jos juokdavosi, švilpdavo. For- 
manas iš už stalo su pasityčiojimu sušukdavo: 
«Ponia!... kodėl jus vis apsis toj at?... Ha-ha-ha... 
Hi-hi-hi!...» Ir Meimė da labiaus išblykšdavo. 
Ji širdyj nešiojo savo deginantį skausmą... Neva 
tylėjo, d vis tyliai dūsavo...

Niekas-niekas nežino, kokias sunkias minutas 
ji pergyvendavo, kada ji ilgas naktis praleisdavo 
mažame, ankštame kambarėlyj, užsiduodama klau
simą: ką daryti? Užeidavo jai skaudi mintis į jos 
jauną galvelę apie saužūdystę... Bet ją baimė 
kratė, pamislijant apie užmušimą da negimusio 
kūdikio ii’ savęs. Galvelė jos dribo, akutės liejo 
ašaras... Ant galo ji nusprendė, kad saužudyst^? 
papildo žmonės silpni. Uždėti ranką ant nekalto'5 
kūdikėlio tegali tiktai baisiausis prasikaltėlis. Tai
gi gyvent ir kovot su gyvenimu.

***
Visi laikraščiai buvo pilni aprašymų apie ras

tą kūdikį. Policistas rado ji netoli nuo Centrališ- 
kos stoties.

Kūdikis— puikus: didelės juodos akutei ;

baltų vystiklų. zdTf
— Jis aristokratiško gimimo, —visi sakė vie- 

balsu.
— Jis, turbut, atneštas nuo Penktos Avenue, 

rėkė reporteriai. ;
Kvaili žmonės! Tas kūdikis atneštas iš tam

saus kampelio. Jį atnešė nelaiminga biedna moti
na, kuri mėnesiais sunkiai dirbo, kentėjo, nakti
mis nemiegojo, — kad padaryti kūdikėlį turtingu.

Karčias ašaras liejo jauna motina, savo kūdi
kėlį įvyniodama į gražius drabužėlius; su tylioms 
ašaroms ji įvyniojo visą savo turtą. Tyliai ji ėjo 
gatve, nešė savo brangų.

Ant galo paskutinį kartą prispaudė jį prie sa
vo karštos krutinės... Dvi mažos ašarėlės nuredė- 
jo ant balto priegalvėlio, ir kūdikėlis pasiliko vie
nas ant gatvės...

Meimė kasdien skaitė laikraščiuose apie savo 
kūdikėlį. Ji matė juose ir paveikslą -savo dukre
les... Ji žinojo, kad jos kūdikėlis mylimas, kad 
daug turtingų moterų kožną dien džiaugiasi kū
dikio gražumu. <

Galų gale laikraščiai atnešė jai žinią, kad vie
na turtinga moteriškė paėmė pas save jos kūdikį.

Žinios džiugino ją ir gązdino:
— Kūdikis turi prieglaudą, — manė Meimė, 

— galbūt, jis ras sau ten motiną; bet aš! Aš nie
kados daugiau jau nebusiu jo motina, motina savo 
kūdikio!...

Kuaiet skaitau... 1
Kuomet skabau šią dainą mielą 
Širdis kasži/ko pasigenda — 
Atsimenu afvieną sielą...
Ir mintįs svių svietan skrenda.
Ir vilgo ašan blakstienas...
Dvasia vis mrdi nusiminus...
Ir auga liud
Ir gaila, visi

Matau jųsų gal vaši žemai taip nuleistas. Ma
tau, jųsų veidas išblysęs baltai. Matau tvirtas 
rankas, šalimais atskiltas. Matau karštas širdis, 
kratančias giliai.

Argi jau nedrįstahakelt augštyn galvas, ku
rios čion sutvėrė stehklus baisius? Argi nėra 
spėkų pajudint tas raitas, kurios pagamino tuos 
turtus didžius?

Matau brolių ranH, retežiais apkaltas. Ma
tau šaltus kanos, kybMčlus augštai. Matau — 
anų ginklas, kiuris in ūbi paliktas, guli be karžy
gio, pamestas čionai, - [

Ar jau męs užmiršt savo draugų kalbas, ku
rių garsus aidas skambi po laukus? Ar neišliuo 
suosim anų rankas balti, kurias da nešioja rete
žius sunkius?..? ' į#

***
Motiniškas instinktas, skausmai jos sielos_ 

Per visas dienas jąją kankino viena mintis — pa
matyt savo kūdikėlį... Nors vieną kartą jį pama
tyti... Prieš jos norą tos mintįs vadžiojo ją gat- 
vėųiis New Yorko, ir privedė ją prie vieno namo 
kitoj dalyje miesto, čia ji tarpais ilgai prastovė
davo ir ko-tai laukė... Žiurėjo į atdarus langus 
ir kam-tai prisiklausė...

Visgi Meimė drebančioms rankoms paskambi
no... Gaspadinė pati atidarė duris. Meimė pa
mate prieš save motiną savo kūdikio...

— Ko jums reikia? — paklausė gražiai apsi
rėdžiusi moteriškė.

— Aš jieškau vietos... AŠ noriu tarnauti jų
sų name.

— Mano name nėra vietos! — smarkiai ir pik
tai atsakė moteriškė. Bet ji tuoj aus persimainė 
ir lyg išsigandus paklausė:

— Kas su jumis?... Jus taip pabalot.
Meimė vos laikėsi ant kojų... *
— Jus kelintas mėnesių atgal prigladdėt kū

dikėlį, — drebančiu balsu kalbėjo Meimė. — Mel
džia jųsų pavelykite man prašymą... vieną tik 
prašymą... ) /

Flnanslerius.
Domukas turėjo tik centą, 

1 bet jam norėjos saldumynų, o 
ir bananės puolė į akį. Ir nu- 

. tarė nusipirkt pastarųjų; priėjo 
- prie pardavėjo ir klausia:

— Kaip parduodat bananes!
— Šešios už 5 c,, arba po cen

tą viena.
— Šešios už penkis centusl 

Duok man šešias.
Pardavėjas įdėjo į popierą 6.
— Tu sakei, kad po centą?
— Taip.
—* Aš tau kaltas penkis cent.
— Taip.
— Tad še tau 5 bananes už 

tuos 5 c., ką aš tau kaltas.
Kol pardavėjas suprato, ka

me dalykas, Domukas jau bai
gė lupt bananei skūrą.

Paslaptis atidengta.
Visur, kur tik nepasisuksi į 

lietuvišką koloniją, klausiama, 
kodėl lietuviški saliunininkai 
rišas į SLA. Klausimas gilus, 
ir iki šiol nieks nedrįso mėgint 
isspėt tą nepaprastą apsireiški-> 
mą. Kaip Susivienijime SLA.f • 
taip Susivienijime ERKA. kar- 
čiamninkai lošia didelę rolę* Jie 
užima komitetuose vietas, o kas

Chicago, Ill. •

Šįmet, dienoje tarptautiškos 
darbininkų šventės, nebuvo mieste 
demonstracijų ir maršavimų gat
vėmis. Vietiniai darbininkai pa- 
slkakino vien susirinkimais vaka
re. Lietuviai Pirmos Gegužės 
šventę apvaikščiojo Chopin Koų- 
serv. salėje. Susirinko keliatas 
šimtų žmonių — daugiausia darbi
ninkai: rubsiuviai, kurpiai etc. 
Augštų laipsnių ir profesijonalų 
beveik nebūta. Programas vaka
ro susidėjo iš kelinto dalykų.

Gugis entuzijastiškoje kalboje 
pabriežė reikalingumą organizuo- 
ties po savo darbo ir ateities vėlia* 
va; veikiant atskirais bareliais, 
pagerinimui būvio mažai atsie
kiama prieš kapitalizmą ir jo ak
lus tarnus kunigiją. Choras 31 k. 
LSS. vyrų ir mišrus puikiai padai
navo keturias dainas, pilnai atsa
kančias šiam vakarui: «Geguži- 
nė#, kovą#, ^Draugai, į kovą#. 
Negalima iškentėti nelinkėjus cho
rui lavintis ir ant ateinančio laiko 
pamylėtoje dailės srityje ir arčiau 
pažinti muziką, dainą.

Bigeliutė ant piano ir Bigeliu- 
kas ant smuiko pagriežė keliatą 
muzikos gabalėlių. Puikiai šiems 
kūdikiams nusisekė ir gausiais 
plojimais jie buvo iššaukti antrą 
sykį.

Senelis Jančevskis, vienas iš 
seniausių veikėjų darbininkų tar
pe, savo kalboje nurodė reikalin
gumą tokios valdžios, kuri atsaky
tų reikalams didžiosios dalies vi
suomenės, t.y. darbininkų.

ūktveris, pritariant pianui, 
sudainavo solo ^Marselietę#. Amt 
galo Kaitis užbaigė vakarą su vil- 
čia, kad darbo žmonės, nepers to- 
jant kovoti, atsieks skaistesnį, at- 
sakantesnį gyvenimą. Be to, bu
vo pora deklamacijų. Aukų su- 
jteta$18.83. * Jf. ,
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SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai '

127) L Grikštui pranešta, jog 
jo prašymas, kad P. K-tas patar
tų LSS. kuopoms surengti pra
kalbų maršrutą, tapo atmestas 
(sulyg P. K-to Tarimo N 20, 
«Kovos» N 19).' į „

128) «Kovėt» Administraci- 
jai pranešta, ji turi veikti 
sulyg P. K-to Tarimo N 21, 
•Kovos* N19.

129) 89 kuopai sugrąžinta 
kopija nuo įnešimo LSS. Refe
rendumui, kur reikalaujama, 
kad niekas nebūtų išbrauktas iš 
S-gos už neišpildymą Il-sios 
Stat. blankų. Kuopai paaiškin
ta, jog tame dalyke yra jau ta
ręs V. K-tas ir dalykas atliktas 
(žr. V. K-to Ref' N 6, «Kovos» 
N 17).

130) Drg. P. Kiečiui paaiš
kinta, kad jo įnešimas prašalin
ti drg. A. Purvį iš P. K-to, su
lyg V. K-to Ref. N 5, «Kovos» 
N 19, tampa atmestas.

131) Drg. D.J. Klingos įne
šimas V. K-tui — projektas V. 
K-to veikimo taisyklių — tapo 
sugrąžintas įnešėjui, su paaiš
kinimu, kodėl toks įnešimas yra 
negalimas.

7, V, 12. Sek. J. Stasivlem&us.

jimo klausimas atidėti iki po 1 
Soc. P. susivažiavimui. Nuo ' 
savęs męs irgi randame reikalin- i 
ga pasiųst du delegatus į minėtą Į 
susivažiavimą, kuriame jie at-.' 
stovautų mųsų reikalus, bet, nė
ši jausdami patįs kompetentiš- 
kais spręsti pasiuntime tų dele- . 
gatų, męs paduodame V. K-tui 
sekantį įnešimą:

1. Pasiųsti į Soc. P. susiva- 
1 žiavimą du delegatus, kurie iš

savo darbo turi išduoti raportą
' Sąjungai.

2. Delegatus turi išrinkti V, 
K-tas. Delegatais tegali but 
tiktai S-gos nariai, kurie moka 
anglišką kalbą.

3. Kelionės lėšos ir pragyve
nimo iškaščiai turi but iš S-gos 
iždo po $3.oo ant dienos.

LSS. K-tas Vedimui Tarybų 
su Socialist Party:

A. C. Herman-Purvis 
M. M. Račiutė-Herman

F. J. Bagočius.
Šis V. K-to Ref. perėjo 

balsai pasidalino šiaip: 
Už įnešimą:

Neviackas 
J. Baltūsis

A. Valinčius 
P. Galskis.

Prieš įnešimą:
J.V. Stalioraitis 

J. Bulota
F. K. Vabalas 

Št. Pauža
J. Šukys 

L.S. Kupčinskas
A. Kvedaras, 

nupuola 7 balsais

L. S. S. Finansų Apyskaitos.
Už Balandį mėnesį, 1912
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žmonėms užvis daugiau reika
lingos dėl elementariškojo apsi
švietimo, yra parduodamos 
brangiau, negu tos, kuriose pa
sakojama apie Alenas, Juzės ir 
asilukus.
vietoje, 
klausimas; pas mus gi pirmoje 
vietoje — žmonių apšvieta.

III. Išleistos knygos turės 
būti populiariškos. Popui ia- 
riško, žmonėms suprantamo tu
rinio knygų pas mus yra labai 
mažai. Mųsų pareiga tatai bus 
padauginti jų skaitlių, ant kiek 
galima. Mųsų užduotis bus iš
leisti raštus, kuriuose supran- 
tamiausoje kalboje bus. išguldo- 
lrbi šiandieniniai gamtiškieji ir

’ ypatingai draugijiniai mokslai.
IV. Per sveikus ir populia- 

’ riekus raštus šviesti musu 
! skaitančią visuomenę ir auk- 
' lėti joje sveiką ir tobulą mintį 
1 apie žmogaus rolę gyvenime ir

apie busiantį draugijos surėdy- 
į mą-socijalizmą, linkui kuino vi- i 

sa draugija eina.
V. Musu literatūra. Dabar 

. gana tankiai vienas ir kitas mų- 
.. bu genijai pabaigia savo gyveni

mą, neatsiekę nei dešimtos da
lies savo talento augštumo. Ki
tas gi, išmėginęs lietuviškoje 
dirvoje rašymo profesiją, pame
ta ją, nes norintis ja užsiimti 
turi but turtingas arba turi mir
ti badu. Mat, į raštų išleidimą 
mųsų privatiškiėjie išleidėjai 
žiurėjo, kaipo į pelno šiltinį. 
Todėl išleisdavo tik tokius raš
tus, kurie cgreit parsiduoda*, ir 
tai da stengdavosi tokius raštus 
įgyti uždyką. Ir jei nekurie ' 
mųsų išleidėjai šiandien skaito 
tūkstančiais savo turtą, tai ačiū 
tam, kad jie nevieną mųsų jau
ną raštininką nuvarė į kapus,

. .neapmokė)imą. už .literatiš- ..
ką darbą. Męs kaip tik prie
šingai elgsimės. Ir tas mums 
bus galima, nes męs išleisme 
knygas ne dėl profito-pelno, 
bet dėl žmonių švietimo ir kiek
vienam bus atlyginama už raš
tus, kurie bus tinkami išleidi
mui. .

Kaip matote, mųsų LDKI. 
•Darbas* reikalauja daug triū
so, didelio darbo. Bet viskas 
galima, jei tik norima. O no
ro, tikimės, pas mus, 

t lietuvius darbininkus, nestokuos. 
Ir kaip gali stokuoti to noro, 
kuomet tai viena iš mųsų šven
tų pareigų! Jei męs patįs ’ne
sirūpinsime savo apšvietimu ir 
išsitobulinimu,tai kiti, ypatingai 
mųsų cgeradėjai* vertelgos, tuo- 
mi visai nesirupinė.

Tą savo didelį darbą męs la
bai gerai galėsime atlikti per 
LDKI. «Darbą». Ši organiza
cija susideda iš darbininkų, ku
rie pripažįsta organizacijos tiks
lą — išleidinėti ir platinti tarp 
lietuviškai kalbančių darbininkų 
knygas, laikraščius ir t. p., su
tinkančius su šios gadynės 
socijalizmo idėja ir kliasų kova. 
Įstojantis turi nupirkti vieną 
akciją, kuri lėšuoja $i.oo. Ne
galintieji ant syk užmokėt visą, 
gali įmokėti tik $2.oo, o reštą 
išmokėti per šešis mėnesius, mo
kant po $L.oo kas antrą,mėne
sį. Kiekvienas narys gali pirk
ti neaprubežiuotą skaitlių akci
jų, bet sprendime organizacijos 
reikalų turi tik vieną balsą. 
Gerai stovinti nariai galės gau
ti «Darbo» išleistas kny. už pusę 
kainos. Jei kuomet liks da pelno 
ir organizacija nutars, tai* bus 

, išmokama ir dividendai už įdė
tus pinigus.

Prezidentas F; j. Bagočius 
1 Sekretorius A, O, Herman-Purvis 

Iždininkas K. Liutkus.

m.

vest propagandos reikalais ar matą. Taip va, knygos, kurios 
Linotype pirkimui. J

L. S. Kupčinskas: 
! Na, ir P 
niek , tiek daug pinigų! O 
dalykas, ką gi tas susi vieni imas 
su Soc. P. reiškia! Man iš odo, 
jog S. P. ir LSS. vieni siekai ir 
susijungus nebus, jokios ( des- 
nės naudos — vien tik i kaš- 
čiai. Labai keista, -kad s jųsų 
pirmeiviai netur ko susi va (avi
muose Svarstyt, tai nors ti 
sprendė, iš ko nieko nėr į 
apšvietei žmonių nei prop gan
dai. Anglams iš to nesunda 
naudos nei krislo, bet bidies 
lietuviams yra.

P. Galskis:
Delegatas turi but tik

pasiųstas sumažinimui išk ščių 
Nauda bus vienokia, kaip 
dviejų, kadangi susivagi 
mųsų delegatai neturės 
džiamo balso. O pake ti tą ( 
klausimą gali ir vienas^ ji- j 

Nariai, gavusiejie nomiąciją i 
į Soc. P. susivažiavimą: 1Į; i

A. C. Herman-Put^ ^bal.
F. J. Bagočius i bal. | 

J. Stasiulevičius L bal. i i
Šis referendumas nu pu la: 7 

balsai prieš, 4 už.
V. K-to Sekretorius
25, IV, 12. L.S. Kupnkas.
Reiškia, LSS. nesiųs d<egatą 

į Soc. Party konvenciją/ Į. ;i
LSS. Sek. J. StasiuU^ius.

Draugai, atlikite savo paeigas 
rašykitės prie L.D.K1.

„DARBAS ’ B
Gera knyga yra šaltinį žmo

gaus protiško ir dvasiško gyve
nimo. Geroje knygoje męs 
randame netik įvairias imrma 
cijas (žinias) ir pamokiimus, 
bet da galima rasti su^inbipį- 
mą, pasilfiį nuo ~kasd|pSM| 
sunkių darbų ir pasilinksmini į 
mą savo dvasiai. Geros kny 
gos mums suteikia daug mede 
gos apšvietimui ir neišsemiami 
šaltinį proto ir dvasios iStoLul: 
nimui. ■ i

Šiandien nei viena kulturiv 
ga tauta negali būti be knygi. 
Nei vienas apšviestas žmogo 

■ negali -būti' nors be mažo koji 
■■ gynėlio su geromis knygomis! 

draugijinių mokslo. Nei vienė, 
nežiūrint, kad jis yra ir moks
lą lankęs, kuris nori but ap
švietusiu ir suprantančiu gyve
nimą, negali apsieiti be akai 
mo knygų, apkalbančių g e
nimo klausimus. Skaitlius k y- 
gų auga kiekvienoje kultu n- 
goje tautoje, bet patsai r ė va
lingumas gerų, populiari tų 
knygų auga da smarkiau, jė- 
rų knygų lietuviškai skaitau iki 
visuomenei netik reikalii ;a, 
bet jau jų stoka gana seniai rra 
atjaučiama. Idant išdirbti 
mųsų apš vietos dirvoiią, siyg 
LSS. VI Susivažiavimo riti! pri

tapo įsteigta Lieti riti
Darbininku Kooperativi ka 
Išleistuve „Darbas”, šio; or
ganizacijos tikslas yra pent lo
pas:

I. Stengtis
skaitliu geru moksliški 
sveiko turinio knygų. N įsu 
privatiškieji išleistojai sten iasi 
paprastai išleisti tik tokio 
nio knygas, kurios «greit prsi- 
duoda*. Pas juos pirmoje’ 
toje stovi biznio klausimas; 
mus gi pirmoje vietoje — 
gos turinio gerumas.

II. Parduoti knygas už 
gią kainą. Šiam klausime 
sų privatiš kiejie išleistojai ’ 
laikosi ant grynai bizniško

ĮPLAUKOS.

Mėnesiniu mokesčių:

300.2^

Kuoposs Įmokėjo Kuopos Įmokėjo Kuopos Įmokėjo
2 5.40 48 8.00 113 / 2.40
5 2.40 50 7.20 .t 114 2.40
7 5;80 51 , 3.20 115
9 2.00 52 3.80 128 . 2.60

10 2.20 55 3.40 133 : 4.00
11 13.50 56 2.00 134 4.00
14 15.60 58 2.20 136 5.00 .
15 5.20 . 59 14.10 145 2.00
17 10.20 60 13.65 147 3.00
19 6.60 65 2.00 151 ' 1170
21 3.80 67 3.20 152 6,20
22 2.20 5.20 156 1.20
26 3.60 83 8-15 157 11.6b
29 4.80. 84 5.80 162 2.60
30 3 00 90 3.40 164 3.60
32 1.60 91 3 80 165 . ioo
34 5.60 95 2760 168 4.6g-
37 . 7.85 100 2.20 169 5.8Q
39 1.20 104 1.40 172
45 . 1.00 105 9.20 174 1-20
46 /10.20 106 7.25 175 4.20/

Pavienizį sąnariu makestįs.
J. Ki r vėlai tis 3.25; J.M EndŽiulis, T.K.Čiuberkis po 2.00;

J.Danta, M.Šliakys, O.Balevičiutė, J.Janokaitis po 1.00; J.B. *
Pušinis 25c. Viso ll.SR
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darb 
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me, ] 
bėrę) 
rov>x 
kaltė

Li 
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gietii 
8 k ai t 
naud 
cijoje 
leista 
pinig

Prenumėrdta kKow>8».

J.Gramba 4.00; per Šlekaiti, J.Pikelingis, J.Pauliukonis, 
U.G.W. of A. Local 54, K. Jakubka, P.ABamonas po 2.00; 
per Kiškiuną 1.50; per Guzevičių 1.30; per Glavecku, per 
Klutnėką, P.Grant, per Batwell, per Merecki, J.Jogis, J.Vai- 
tkus, J.Adomš, P.Stitilis, V.Gregor, B.Miknis, J.Viskoška, 
A. Tamašauskas, J.J.Gerdauskas — po 1.00; per Klingą ir per 
Bernotą po 75c.; per Soc. Party 50c.; M. Jankauskas ir J.Jur- J 
kšas po 25c. Viso 35.W

Pavieniai Kovos num. ir prenum. kortos.
J.Martin 5.00; P.Glaveckas 2.00; 1-ma LSS. kp. 1.25. .J 

Pav. «Kovos» NN. 61.82. Viso 70.07
Ivąirin įplaukų.

Ui randą ir gazą 14.85, už apgarsinimus garsinamus pa
gal kontraktas 36.50, už literatūrą 20.17. Viso 71.52*

Paskolė ^Trimitui*.

1 Raj.
LSS. V. K-to Referendum N 8,1^

Įnešimas: į IV
Sulyg Vl-to Susi važiavimo į 

priimtų nutarimu, kad męs tu- 
" rime vesti sutartį reikale prisi

dėjimo LSS. prie Socialist Par
ty, męs parašėm Socialist Par
ti j ps Išpildaučiamjam Komite
tui laišką apie LSS. referendu
mu priimtą nutarimą reikale 
prisidėjimo S-gos prie Socialist 
Party, ir klausėme, kokias išly
gas jie mums suteiks. Tą mų- 
•q "d&lyksf Soc. P."lBpiiagn tyėft' 
Komitetas apsvarstė ir nutarė 
pranešti mums per savo narį 
drg. M. Hill quit, kuris pranešė 

^tims^sekančiai:
.LSS, prisideda prie S. 

Party, bėt tik tie nariai, kurie 
nori, kaip kad dabar nutarta, 
tad Socialist Party negali pri
imti kitaip, kaip tik sulyg par- 
tijine disciplina. Nes Soc. P. 
turi turėti po savo kontrole vi
sas tas organizacijas, kurios 
priklauso prie Soc, P. O ant 
LSS., kuomet jos narių tik ta 
dalis priklauso prie Soc. P., ku
ri norėtų, o kita dalis ne, tai 
Soc. P. negalėtų turėti kontro
lės ir laikyti po partijine discip
lina LSS.

2) Dabartinės svetimkalbių 
socijalistų organizacijų prisidė
jimo sąlygos prie Soc. P. gana ' 
apsunkintos ir jomis neužsiga
nėdina, kaip svetimkalbių or
ganizacijos, taip ir pati Soc. P., 
bet kadangi tų dalykų ngalima 
pagerinti, pakol ne persi keis da
bartinė Soc. P. konstitucija, tai 
visas dalykas lieka atidėtas iki 
Soc. P. susivažiavimui, kuris 

' atsibus nuo gegužio 12, 1912, 
Indianapolyj, Ind., kur bus per
dirbama Soc. P. konstitucija ir 
kur bus galima permainyti ir 
dabartines netikusias taisykles 
linkui svetimkalbių socijalistų 
organizacijų. Todėl geistina, 
kad butų delegatai ir nuo sve
timkalbių organizacijų, ku
rie galėtų duoti savo patarimus 
tame klausime," ir todėl jie

3) Pataria mums, lietuviams 
sooijalietams, pasiųst- porą savo 
delegatų į minėtą Soc. Party 
susivažiavimą.

Gavus tokį atsakymą, mums 
niekas nelieka, kaip tas priridė-

v 
VIII

Įnešimas 
prieš, o tik 4 už.

Narių nuomonės:
J.V. Stalioraitis: !

Atstovą, gerai vartojantį . 
anglišką kalbą ir gerai pažįstan
tį organizacijos dalykus, męs 
yargiaikur arti rasime. JD iš 
tolimų vietų siunčiant, pasida 
rytų Sąjungai gana dideli iškas- 
čiai, o antra, jeigu Socialist P. 
dabartinė konstitucija netikus, 
aš manau, jie (susivažiavimas) 
pataisys ją ir be mus atstovų; 
na, o jeigu ir ne, tai Sąjunga 
taip-pat nieko nenukentės.

J. Bulota:
Kadangi siuntimas delegatų 

į Soc. P. susivažiavimą lėšuotų 
gana brangiai, o LSS. ižde pini
gų nėra ir kadangi Soc. P. susi
važiavime dalyvaus ir kitų tau
tų soc. organizacijų delegatai, 
tad Soc. P., darydama išlygas 
vienos tautos organizacijai, nie
kaip negalės daryti kitokių iš
lygų kitos tautos organizacijai.

Š. Pauža:
Kadangi įnešime nepasakyta, j 

kiek tiedu delegatai galės pada- ] 
ryti lėšų ir ar jie turės ten ’j 
sprendžiamą balsą ar tik 'pata
riamą, ir kas išeis labo iš tų 
delegatų, kadangi jie visvien 
nebus įgalioti galutinai susivie- 
nyt su Soc. P. ir tas darbas vis- 
tiek turės eit per Soc. P. Sekr. 
ir Išpildantį Komitetą, tai bal
suoju prieš.

J. Šukys:
Mųsų delegatai vistiek balso 

: neturės, kaip kad ir lenkų de- 
i legatai pareitoje konferencijoje 
. gavo tik patariamąjį balsą ko'n- 
, ferencijos komisijoje. Ir tam
• sueikvot tiek daug pinigų! Pa-
• gal įnešimą, mokant delegatam 

po $3.oo*į dieną, mažiausiai už 
.10 dienų prisieitų apmokėti 
$oO; kelionės lėšos maž-daug 
po $36, per abu $12. , Argi ap
simoka $132 sueikvot, tiktai 
kad mųsų du delegatai tik pa
tariamąjį balsą komisijoje gau
tų! Verčiau tuos pinigus pa-

.$300.20 | 
....11.50, j 
.. 35.30 į 
.. 21.78,;I 
... 74.591 

. 102.34 
.... 71.52 į 
•• 70.07 į 
.... 2.00'1f

Išviso 1046.47

IŠLAIDOS. ,

_ • Kovos* išlaidos.
Statymas 158-40; pačtas ir nuvežiojimai 22.25; spauda J 

45.72; popiera 31.20. Viso 257.57
• : S Namų išlaidos.

Randa 35.00, gazas 4.80.
PaSaliniiį darbų įilaidos.

Statymas 21.00; popiera 4.00; apdar. konšt. 5.00. Viso 30.00 
Visoki išdavimai.

K rasos ženki. 26.96, klišės Geg. «Kovos> num. 18.69, at- < 
ramentas presui 65c., laikraščiai redakcijai 146, važinėjimai ; 
70c., telefonas (až 3 mėn.) 12.50, reg. laiškai 32c., expresas j 
75c., muilas 25c., kerosinas 35c. Viso 62.M|||

Alffos.
Redaktoriui 60.00, Administratoriui 60.00, knygvedžini 'į- 

36.00, Centro sekretoriui 15.00. Viso 171.09.^

SĄTRAUKA IŠLAIDŲ.

Viso 39.80

1815
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300.20

Sea

Svarbus pranešimas.'
LSS. 60 kp. So. Boston, Mass. 

Visi nariai malonėsite pribūti ant 
susirinkimo, nedėlioj, 19 gegužio, 
10 vai. ryte, 376 Broadway, nes 
yra svarbių reikalų. Taipgi kurie 
skolingi už «Kovą» malonėkite už
simokėti. Sekr. Na p. Januška.

2.00;
; J.B. v
Iso 11.50

tonis, 
2.00;

per 
.Vai- 
dška, 
ir per 
r. J ur- 
iso 35.30

1.25.
iso 70.07

3 pa
iso 7 L. 52

,.,.$100.00
so 250.00

Musw knygos.
j. Politiškas minių straikas — 8c. čia skaitytojas už la

bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi
nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kudikiiį vergija "laisvoje* Amerikoje — 5c. Nors Ajne- 
rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmės — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliųcijonięriškų energiškų minčių.

Jį. Pričkus Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto
jas ras teisingus nurodymus apie moterįs ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir sotijaldeniokratal— 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. Darbininkų priespauda ir jos priežastis — 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastis vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybė ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai' 
mėgsta tvirtinti, kad socijaUzmui įvykus valstybė bus be
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui Sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi, čia suprantamai yra aprašyta kaip 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun
kiausių aplinkybių.

12. Socijdldeniokratų mokslo pamatai — 20 c. Čia skai

Atidai LSS, 81 kp.
Susirinkimai bus laikom v kiek

vieno mėnesio trečiame subatos 
vakare 7:30 vai., Darbininkų kliu- 
bo svetainėj, 1182 Milwaukee avė. 
Sekantis susirinkimas bus 18-stą d. 
gegnžio. Malonėkit draugai ir 
draugės skaitlingai susirinkti.

Sekr. J. Repšys.

II

M
"^sSirflikiinas. Į

Baltimą^ Md., LSS. 14 kuopvfi 
susirinkimas su diskusijomis tema 
je«Tautys® Ir Socijalizmas» biro 
17 gegužio, vai. vakare. Dabv 
visada imiirinkimm bos laikom 
po piiįiji ir po ię pėtnyčiomfi 
kiekvic&a mėn^įl, 'Socijalistų m 
muose, vakare po 'num. 4C
Conway &, tarpe Entaw ir Greč. 
ne gatvii^ Org. P. Glaveckas, (ų

o

RusiškalAmerikoniška Linija.
Laivai išlaukia iš New York. ; 
Biro?a Sibatoj, Gegužio 18 2 vai 
Lithuania' » June 1 ° -T’

15 
29 
13

JUS NIEKŲ NEPRALĄIMŽ6IT, TIK S!

337 iro « 
....$300.20’1 
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..... . 35.30 1 
..... 21.75 I 
....... 74.59 | 
.... 102.34 | 
......  71.52 I 
..... 70.07'f| 
.........  2.00 i

tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soči- 
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalls- , 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo

būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti. Lįį

me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra
bereikalingai; Yši knygutė parašyta žinomo advokato Da- 
rov, o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi- 
kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. j

1046.47

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos* Administra
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunČiame. Adresuokite:

lt

spauda ‘
įso 257.57 1815 E. Moyafnensing avė Philadelphia, Pa
Viso 39.80

Viso 30.00

69, at- 
įėjimai 
cpresas 
Hso 62.38

I
Revoliucijos Gimimo Momentas.

NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: suk^Umt}Handles pries carLs; 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prlsluntimn 20c., daugiais Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.v J1 parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinu tarpe 
darbininkų klesoa revoHucijonlakoa mintis.

* Nortatlelis turOt s| paveikslą krelpkltOs | “KOVOS” ĄdTTlInistracljų

medžiui 
iso 171.00

.257.87 
171.00 

. 39.80 

. 30.W
62.88
3.22 
7.84 

... 5-18
576. K

$1046.47
576.95
469.52

$250.00

$14.28

montat.

uSleika 
ligalas 
anelis

^Draugai
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Montreal, Canada.
LBS. 84 kp. susirinkimas atsi

bus 19 d. gegužio, naujoj salėj, 
82 Iberville st. kampas St. Catha
rine st., prasidės 1 vaL po pietų. 
Maloniai užkviečiame visus lietu
vius ateiti bus prakalbos ir dekla
macijos. L83. kp. susirinkimai 
bus laikomi kas trečias nedėldie- 
nis kiekvieno mėnesio minėtoj sa
lėj. Kviečia Komitetas.

Lithuania » H .
Czar, Į » 
Kursk į • * 
Russia i > 
Czar (nag&) 
Kursk 
Russia ;
Czar (naiįgs) S©B^ .

Jnlay

August 10
24

2>

s Amerikoje

“KOVA” S § 
Tlie Lithuanian ;
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SUBSCRIPTION RATES: 
In all parts of the world per year $2.

Editor — K. Vldlkas.
Business Manager — A. žymontaa.

Advertising rates on application.
' All communications should, be addres
sed to:

“KOVA“
1815 E. Moyamensing ave.

Philadelphia, Pa.
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Telephone :
Keystone Main 2958. Metas VIII.

Kuisk 
Russia
Czar (nai jas)

- Odtober

November

ube-
A

pirmą sykį savo gyvenime išlo
šė straiką Waldorf-Aštria vieš
butyje. Stalų patarnautojams- 
veiteriams pakelta alga nuo $2 
iki $2,50 į naktį už darbą ban- 
kietiniuose kambariuose.
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PARANKIAUSIAS DARBO iinaVIfDEI klIG 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS KAD Al 1X11 Id M

Leidžiamas L.8.S. Didžiojoj Britanijoj. JEkia įflįž savalti. “JLANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiAn^uSrefKl sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie darbininkų judcjlm^jwdrluose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių h moksyihi straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šit^ skyrių jado |įrniesnlejl® Europos 
lietuvių radėjai. “RANKPELNIO0 kaJoarm^mi $1.00 pusei me
tų 50c, trims men. 25c. Pinigus ii laldkis relkk siųsti šiuo adresu:

įiui. 
I pvas
ašt-
Sku- 
|asi-

„RankpelniHW^X8““
Reikalaudamas numerio paAltthBt^flŪEito iwinpA ož 2o.

$25 DYKAI $25
■» I I fed.

Į, .■!«l.HĮ r71

GoTAMf- 
gvaranci-' 

nuoni&u,

ęass- 
|ys i 
išti
sas. 
Lor

gTo, 
-4 be 
4ęe- 

-$u-

-pgfcįi

ą In Ir atsiusk 
EKI Wtčs 25 dol, 
Nusiusime jums ka 

Ženkle liūs persiuntimui ir

, M
kiu būdu, kad abelna suma klekvieiiQM. 
mums. Už gerą išrišimu gausite dovana 
kuris yra svarbus nupirkime m usu vlei£ 
talogp, iŠsirinkt^au* kas patinka. IdGkit,rasos 
adresuoki aiškiai šiaip : ::
IRVING WATCIĘCO. Temple C^irt Jpep» 4, NEW YORK.

nyga

$

J. ILGAUDAS,

Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmų sąsiu- 
vą naujo gražaus romano parašytų garsaus frau- 

-^•ęr. cUaų raštininko Emile Zola “DARBAS”.
Iš Šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke- 
lių moksliškų knygų. Jame aprašoma tikroji 
meile, baisioji kova darbininkų su kapitalis
tais, parodomas visas darbininkų skurdas ir 
vargas už darbą, o turčių perteklumas iš tingi
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimų į roją» kaip paniekintas ir prakeik
tas darbas lieka šventu. Pri^iųsk 3c persiun
timui, o męs prisiusime vienų susiuvą dovanai.

So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

M

B

1613

EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame- 

71\^*rikoie, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau
džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O P" ^(w. Dabar, kuomet

«K O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumerąlos Kos tas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $1,op, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama seįias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai l Nuoširdžiai kviečia Jus "KOVOS# administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratas Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją. f

‘^KbVA”, 1815 E. Moyamensing Ąve., Philadelphia, Pa.

Atminkime Ettorą ir Giovannittį
Atminkime, kad jų teismas 

atsibus 27 gegužės, Sajem, 
Mass. .Ątminkime, kad tai bus 
neteisingas teismas. Siųskime 
aukas jų apgynimui. Daryki
me protesto rezoliucijas ir siųe- 
kime jas gubernatoriui E N. 
Foss, Siate House, Mass, ir 
District Attorney Henry Atwill, 
Lynn, Mass Reikalaukime, 
idant kuo-greičiausia Ettor ir 
Giovannitti butų paleisti ant 
<bėlos> iš kalėjimo.

Chicagos laikraščių darbininkų
- straikas.

Ch:cagos kapitalistiškų laik
raščių trustas nori per kapita
listišką miesto valdžią padaryt 
įstatymą, kad vaikai laikraščių 
pardavinėtojai užsimokėtų po 
$20 į metus už <laisnį>.

Mūrininkų unija. priėmė re- 
zolipciją,. kuri uždraudžia uni-.

Doku darbininkų straikas.
Baltimore. Straikuoja dokų 

darbininkai, o iš užuojautos 
jiems ir šimtai pečkurių, virėjų 
ir kitokių laivinių darbininkų. 
Buvo susirėmimas straikerių su 
straiklaužiais. Pastariejie ėmė 
šaudyti į straikerius. Policija 
areštavo šešis straiklaužius.

. 50,000 siuvėju straikas.
Londone straikuoja 50,000 

siuvėjų ir straikas vis da plati
nasi.

7000 geležk. darb. straikuoja.
Vancouver, Cadada. Strai

kuoja 7000 Northem Csndian 
•geležinkelio . statytojų. Š ratai 
straikerių sukišta į' kalėjimus. 
Policija po prievartą varo dat- 
bininkuafttgalL ^t^^ WWj

Mereot vperiqT^
J. Kalakauskas

121 Green st., W orcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn. 
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N.Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavicius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 
A. Kiškųnas

88 Charter vak ave., Hardford,Ot.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

* *Dilgėiės»
2400 5 th ave., Pittsburgh, Pa. 

"Aušra*
3149 So. Halsted st., Chicago, III.

P. Kaušius
25 W Leonard st., Grand ftapids, 

Mich.
A. Mizara

Į 242W. Broad way., So. Bos ton. Mass.
K. Rutkus

600 Collinsville a., E.St. Louis,Ill.
M. Paltanavičia

15 Millbury st., Worcester, Mass. 
J. Ližaitis

P. O. Box 217, Larksvslle, Pa.
M. Šliakys

Scranton, Pa.
A. Žilinskas

Meriden, Bonn.
I p. Šimkus
; Columbia Box Lumb.Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
><667 3-rd'st., Milwaukee, Wis.
/ J. Stankus
' 85 Fremont st., Grand Bapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill. 

j Bukftntfe,
77a Endicot st., Boston, Mass.

A. Kubilius, I
3423 T. st,, So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

JT. Ilgaudas, *
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.

f o
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4 nepriėmė tos niaio-

„Revoliucijos Atbalsius”'.^
Pulki knygele su pavarius

iais, kurie perstato patĮ revo
lt ucljonierlų ir jo likimų.

Knygelę parašė Senas. Vincas. 
Rašybos kalba visiems suprantama. 
Knygelės kaina 15 c. 10 knyge
lių 1 <IoL, Adresuokite taip:

V. Jakštys.
1815 E. Moyamensing Ave.
Philadelphia, Pa.

i? r •fi

Kroeneberger
FOTOGRAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedčldienials pagal/msitarimu. 
4517 Frankford'ave., 

Frankford, Plilla.

Si
iK'i

PAESIDUODA.
Du lotai.

NN. 84 ir 86, prievMifflin street, 
Didumas 14x42 kiekvienas. 
Atsišaukit pas.*

J. Rhea Craig, Ir.
Third ir Tasker st., City.

C

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvirš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visų, visokiuose atvSjuoqe. Kaina 25c. (gp

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.

Keliaujantis agentas
L. Grikštas.

Unijos Spaustuve
Sa organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer, Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Mes spaudiname 
viską, nuo riiažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jj mums.

J. Ilgaudo Spaustuve 
1613 So. Halsted SL, CHICAGO. ILL. i m

S

M
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SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai

127) L Grikštui pranešta, jog 
jo prašymas, kad P. K-tas patar
tų LSS. kuopoms surengti pra
kalbų maršrutą, tapo atmestas 
(sulyg P. K-to 
<Kovoe» N 19).

128) «Kovoe» 
jai pranešta, ką 
sulyg P. K-to Tarimo N 21, 
<Kovos> N 19.

129) 89 kuopai sugrąžinta 
kopija nuo įnešimo LSS. Refe
rendumui, kur reikalaujama, 
kad niekas nebūtų išbrauktas iš 
S-gos už neišpildymą Il-sios 
Stat blankų. Kuopai paaiškin
ta, jog tame dalyke yra jau ta
ręs V, K-tas ir dalykas atliktas 
(žr. V. K-to Ref N 6, <Kovos> 
N 17).

130) Drg. P. Kiečiui paaiš
kinta, kad jo įnešimas prašalin
ki drg. A. Purvį iš P. K-to, su
lyg V. K-to Ref. N 5, <Kovos» 
N 19, tampa atmestas.

L31) Drg. D.J. Klingos įne
šimas V. K-tui — projektas V. 
K-to veikimo taisyklių — tapo 
sugrąžintas įnešėjui, su paaiš
kinimu, kodėl toks įnešimas yra 
negalimas.

7, V, 12. Sek. J. Stasiulevičius.

Tarimo N 20,

Administraci- 
ji turi veikti

jimo klausimas atidėti iki po ' 
Soc. P. susivažiavimui. Nuo 
savęs męs irgi randame reikalin
ga pasiųst du delegatus į minėtą 
susivažiavimą, kuriame jie at-.1 
stovautų mųsų reikalus, bet, ne
si jausdami patįs kompetentiš- 
kais spręsti pasiuntime tų dele
gatų, męs paduodame V. K-tui 
sekantį įnešimą:

1. Pasiųsti į Soc. P. susiva
žiavimą du delegatus, kurie iš 
savo darbo turi išduoti raportą 
Sąjungai.

2. Delegatus turi išrinkti V 
K-tas.
tiktai S-gos nariai, kurie moka 
anglišką kalbą.

3. Kelionės lėšos ir pragyve
nimo iškaščiai turi but iš S-gos 
iždo po $loo ant dienos.

LSS. K-tas Vedimui Tarybų 
su Socialist Party:

A. C. Herman-Purvis 
M. M. Račiutė-Herman

F. J. Bagočius.
Šis V. K-to Ref. perėjo 

balsai pasidalino šiaip: 
Už įnešimą:

Neviackas 
J. Baltūsis

A. Valinčius
P. Galskis.

Prieš įnešimą:
J.V. Stalioraitis 

J. Bulota
F. K. Vabalas 

Št. Pauža
J, Šukys 

L.S. Kupčinskas
A. Kvedaras, 

nupuola 7 balsais

vest p 
Linoty>

Na, 
niek ti 
dalyke 
su Soc 
jog S.

KOVA

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phlla., Pa. 
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1513 So. Halsted st., Chicago, Ill.

F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phlla, Pa.
Rev. Ir Kank, Šelplmo^Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
Baltimore, Md.

J. Ramanauskas 
Minersville, Pu.

M
.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

7

egULUB LUL1 10riLib.ll v , 

Delegatais tegali but

nes i 
čiai.
pi rm ę* vieni), is tu ste-' 
r . _ vyrai ligoti — 
tnUOSidava namo vielai ir 

ervoti ir katrie prasto! 
sprenarba ir katrie ne gale
apšvi,TIE v™*1 TUE PA- , 
r. TU KNYGŲ. Ta knyga I 

Idai. ir kaip jie gal pylnai A- 
noriH/ mažais kaštais. Jeigu neri nauai hiOkiu budu tokies ligas, kail: 

liet"’AS VYDURI 
nusilpneimas, žudymas gyva k 
lytiška organa, Užsiveržima 

pasių'ilva, Kepenų ir Inkštu ligas 
UNan?va“Orumas ir spėkas su 

dviejta yra kratuvė žinios ir 
jjotas ar bieduas, apąive- 

mH81mkiei uždyrbtu piningu 
d£iar^11yga ta sučedis Jiums 

SNU, SVEIKU VYRU, 
klaut

ir

R

& M

M
>■&;

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietus ( vlaua miestus Jungtiniu Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Af A

Bu 
adres

1815

VI Raj.
III
VII 
VIII

Ni
SoYKAI GAUTOS KNYIOS. J

L 603,208 N. Fifth Ave., Chici to, III. ■ 
jžintcrcsuotns jusu pasiulinimul dyk į siun- ® 
norėčiau, jot jius i&siustument mai vieną ■

No

544 W. Lee st., 
Iždininkas 

Box 163,

.LSS. rajonų sekretorių antrašai.
I. J.A.Žukauskas 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
II. JA.J.Nerls ItG.Spruce Alley,

B Phillipsburg, N.J.
III. J [J.Brazauskas 2400_Flfth Ave.

Pittsburg, Pa
IV. N.J.lskauBkaa HC^Morris ft

Jersey City, N.J
V. A.Stanlškle 89 E Centre et

Shenandoah, Pa
VI. J Undžlua 242 Broadway So Boston, Maes.

VII. P.Šlekaitis 958 Wyoming Ave
Pittston, Pa

VIII. M.M.Juska 2836 So Oakley Ave
Chicago, Ill

IX. V.Vasillue 1415 So Wisconsin Ave
Sheboygan, Wie

Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J. V.Stalioraitis 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono.
J.Bulota 541 Widest Baltimore, M d 
J.Gaigalae 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa

UI Rajono.
J.Baltūsis Box 728 New Kensingtoh, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
25 Van Buren st Passaic, N.J

154—c Grand st Brooklyn, N.Y
V Rajono.

J.GrudzinKkas 908 W Coal st Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st ,, „ ,,

VI Rajono.
M. MichelsonlenG. 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono. 
9. William st

VIII Rajono.
1613 8 Halsted st 

1616 N Wood Bt
1607 N Ashland Ave

DIDIS GYDYTOJAS
DR. IGNOTAS STANKUS, M. D 

VIENATINIS 
DAKTARAS

/
Kaplta

Sa 
Lawrei 
rys, n 
tai, ka 
laike L 
rojo, 
streike 
Savo d 
bdavia 
sekta, 
vai teis 
darbą c 
tas ilgi 

Pjovin;
vininl

s ......................i...;
bals

J L.S.S. Viršininku adresu, 
į S C Kom. Susinėsimų Sekrltorlis

t L. S. Kupčinskas, į !
.17 E. Centre St., Shenaų^^ah, )a.

Pildantysis Komitetas: 
U 1*3 g, Herman-Purvis,,

12 E. 19th st, Ne Yc ik, N Y.
V. Černiauskas, į

1711 Matheny avė., ‘ Springfield,
A. Bernotas, 

„g 1815 E. Moyamensing avė.j Ph 
L.S.S. Centro Sękretoriub '

J J Stasiulevičius, j f 
Tq 1815 E. Moyamensing av^;

1 Raj. 
LSS. V. K-to Referendum N 8.Į^-į

Įnešimas:
Sulyg Vl-to Susivažiavimo 

priimtų nutarimu, kad męs tu
rime vesti sutartį reikale prisi
dėjimo LSS. prie Socialist Par
ty, męs parašėm Socialist Par- 
tijps Ispildančiamjam Komite
tui laišką apie LSS. referendu
mu priimtą nutarimą reikale 
prisidėjimo S-gos prie Socialist 
Party, ir klausėme, kokias išly
gas jie mums suteiks. Tą mų
sų dalyką See: P.~ ISpirdSatyafe'i .. 
Komitetas- -- —‘ " “T

žlūr. Richter’io
Pain 

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šepojė. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25o. ir 50c.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.
Rlchttr io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c.

IV
S. Pauža
J Šukys

V
VIII

Įnešimas 
prieš, o tik 4 už.

Narių nuomonės:
J.V. Stalioraitis:

Atstovą, gerai vartojantį 
anglišką kalbą ir gerai pažįstan- 
itį organizacijos dalykus, męs 
vargiai kur arti rasime.. D iš

ila., Pa.

A.ValinČiue Pittston, Pa

A.Kvederae
R Gal akla
P. M. Kaltis

Chicago, Ill

■
TIKRAS LIETUVIS 

PHILADELPHIJOJE.
Gydo visokias ligas: vyrų, moterų Ir 

valkų. Atsišaukusiems iš toliaus per 
laiškus suteikia daktarišku rodę dovanai 
Atėjusiems j oflsę ištyrla geriausiai ligas I 
ir duoda savo gyduoles už menkji užmo* Į 
kestj. Jis turi didelę medikallškp praktiku I 
kaip tai: pabaigęs MedJkallŠkę, Universi
tetu, buvo mlestavu daktaru mieste Indi
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokykldje THE NEW YORK POST t 
GRADUATE MEDICAL SCfiO- 
OL and HOSPITAL. Dabar gydo 
visokias ligas su gyduolėmis,darlmu ope
racijų ir su elektrikoB mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydberulų 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios Ilgos negalima su
rastu Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak- 
Aenls tulžyje Ir kepenjse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne- 
^irollthiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric ulcers), iš
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, ir t. t. Apsisaugokite j u tos nau
jos daktariškos knygos, nes ję ne daktaras rašė, bet žydbemlai, kurie tarna
vo pas New Yorko Šarlatanus Collins Ir Ferdele Hartman. Sulig suklšuno 
j turmęi New Yorko šarlatanų, jų tarnai, Žydbernlal, atsiridgllno Čionai, užsl’ 
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite ju visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak
taro, o kas bijo savo vardę pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonlų. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan- < 
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu Širdingu ačiū.

Petras Salus, .29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris 
Ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. JI turėjo kosulį, BkrepUaylmę, skaude- 
1»™ b. IrUn -ęAH 4^taF3 IfeSlfep Bt*ac-
ku ir šitai jis išgydo mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabaę 
didžiai širdingai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgę amžių,kad gai
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

iŠ Brooklyn, N. Y., 38 So 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus nuo' 
išbėrimo veido, slinkimo plauku, greito su py kimo ir išgąsčio. Julė Dailldle-' 
nlutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacljentu.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso ( Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomig nuo 10
valandos 1 ryto iki 8 vai. vakare. Nedėllomis nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
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Kiekvienas Sąjungietis turėtų temyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo .daugiau Sąjunglečiai rūpinsis savo or
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bu j as ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui

Lietuviu SocijalistŲ Sąjunga Amerikoje
--------- Išleido savo----------

Konstitucija
(Įstatus)

Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti 
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir'minėtą užmokestį. Lauksime

Visuomet adresuokit:

“K 0 VA”
1815 E. Moyamensing avė-, - - Philadelphia, Pa.

Dabar tik 
joniškas

U

baudos sceniškas, revoliuci- 
L įrama vienoje veikmėje:

Prisakymas”
Parašyta žtAornoinusų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tarpe veikale 7 ypatos; lošti lengvas. 

Knygutes kaina 10c.
■ Todėl L.S.S. kuopds kuriuos turi sykiu ir teat

rališkus ratelius! ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas.;, tikriname, kad šis veikalas užga
nėdins kiekvieną rovoliucijoniškos minties žmo
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki
mui revoliucijoniškame darbe.

.Penktas Prisakymas, gaunamas tik

«Kovos» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė , Phila , Pa.

Lietuvių Socijallstų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

OTEC KONSTANTIN”
------ Arba-------

Darbai kunigo Olšausko

dar-

į ----- r Parašė------
O. BIB.MO1TTAITE

Eaaygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis)) Lie* 
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie- 
tųv—aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo*. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto įtėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam ntisipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC.
žve., Philadelphia, Pa.
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Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausiy žinių. * ‘LAISVES" 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 doL, pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—‘metams 3 dol., pusmečiui—$1.5(Į/

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI! 
UžsirašantJaikraStj arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

I 242 West Broadway
v Cf so. BOSTON, MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

so**1*

•TURINYS: Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.); Namini 
Higiena (M.Jnrgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.AL.Juška) jlOmeti- 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmonės 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir
moji Gegužės; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet, 
ir angliškai); Patarimai gy venimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitės; 
(vairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėliu ir pagrąžinimą* 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražiĮ kišeninį kalendorių Dovani£«

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.
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